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DRUHÝ SAD TŘEBOVÁČKŮ 
VZNIKNE V LOKALITĚ BENÁTKY
V  minulém roce na louce za Bosenským 
pavilonem v parku Javorka vznikl z inicia-
tivy Komise pro životní prostředí Sad Tře-
bováčků. Celkem 43 kusů jabloní zde pro 
své děti vysadili jejich rodiče. Vzhledem 
k pozitivní odezvě naváže letos na akci její 
druhý ročník. Tentokrát byl za tímto úče-
lem vybrán nevyužívaný svažitý pozemek 
v lokalitě Benátky.
Uvedený pozemek je menší než prostor prv-
ního sadu, a proto byly zvolené malokorun-
né dřeviny, které je možné sázet s  menším 
rozestupem. „V minulém roce se akce setkala 
s velkým ohlasem, který dokládá nejenom vysoký zájem rodičů při registraci, ale také výsled-
né hodnocení akce. Proto jsem ráda, že jsme s Komisí pro životní prostředí našli další vhodný 
pozemek, který můžeme tímto způsobem oživit. Jedná se o možnost pro obyvatele, aby se 
mohli zapojit do tvorby veřejného prostoru,“ uvedla místostarostka města Petra Válková.
K  výsadbě, která proběhne v  měsíci říjnu, je navrženo 32 kusů dřevin. Konkrétně se jedná 
o různé odrůdy švestek a pološvestek, jako je „Čačanská lepotica“, „Gabrovská“, „Stanley“, „Ča-
čanská rodná“ a „Jojo“. Důraz při výběru odrůd byl kladen na odolnost vůči virovému one-
mocnění Šarka a na mrazuvzdornost.
Do projektu se mohou registrovat rodiče dětí narozených v roce 2023 a 2024 s trvalým po-
bytem v České Třebové prostřednictvím formuláře, který bude na webu města zveřejněn na 
přelomu června a  července. Po registraci obdrží rodiče na uvedený e-mail v  dostatečném 
předstihu termín sázení jejich stromu a další instrukce. Každý rodič pak přijde na místo výsad-
by v určený čas, zde mu bude přidělen strom, místo výsadby a potřebné vybavení. K dispozici 
bude na místě také arborista, který v případě potřeby osvětlí techniku sázení. Po konci akce 
odborník zkontroluje provedení prací a případně opraví nedodělky. Obdobně jako v minulém 
roce bude také letos v rámci výsadby Rodinným centrem Rosa zajištěn doprovodný program.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (JHo)
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Vážení Třebováci,
začíná období letních prázdnin, které zajisté 
mnozí z Vás využijí k cestování a zasloužené-
mu odpočinku v  tuzemsku i  zahraničí. Zají-
mavé akce se ovšem chystají také v  našem 
městě. O prázdninách se můžete těšit na pra-
videlné pohádkové středy, čtvrteční koncer-
ty kapel a  filmové pátky v  městském parku 
Javorka.
Měsíc červenec také ohraničí dvě významné 
akce. Tou první je tradiční turnaj Streetball-
Hus, který se v  letošním roce uskuteční již 
po sedmadvacáté. Druhou akci přichystalo 
městské muzeum u  příležitostí dvojího vý-
ročí bratrů Stránských, konstruktérů vozítka 
Velorex. Během července a srpna se ve městě 
a jeho okolí budou konat také dva cyklistické 
závody, které částečně ovlivní provoz na sil-
nicích. V tomto ohledu prosím všechny řidiče 
o  ohleduplnost a  respektování bezpečnost-
ních pokynů pořadatelů akce.
Období letních prázdnin je pro město také 
příležitostí provést potřebné opravy v  pro-
storách jeho školských zařízení. To se týká na-
příklad ZŠ Ústecká, kde dojde k rekonstrukci 
elektroinstalace, ale i  dalších škol našeho 
města. V  minulém měsíci byla rovněž zahá-
jena stavba nové budovy městské knihovny 
v ulici Slovanská, o jejímž průběhu Vás bude-
me prostřednictvím Českotřebovského zpra-
vodaje pravidelně informovat.
Vážení Třebováci, během letních prázdnin 
nebudou probíhat dny otevřených dveří ve-
dení města. Další termín bude tedy zveřej-
něn až v  zářijovém čísle Českotřebovského 
zpravodaje.
Přeji vám příjemné léto plné zážitků proži-
tých na cestách i v našem městě.

Zdeněk Řehák, starosta města

NA ČEM SE PRACUJE?
Nová budova městské knihovny
V pondělí 3. června se v České Třebové kona-
lo předání staveniště, na kterém v následují-
cích měsících vznikne nová budova městské 
knihovny. Práce na místě začaly odstraňová-
ním stávajících elektrorozvodů a dřevěného 
obložení v interiéru budovy a demontáží pů-
vodních podlahových krytin. V období násle-
dujících týdnů pak dojde k demolici příček ve 
čtvrtém nadzemním podlaží a budou zaháje-
ny zemní práce v prostoru, kde před demolicí 
stál dílenský objekt. O dalším průběhu prací, 
které budou hotovy v  průběhu roku 2025, 
Vás budeme pravidelně informovat.

TVORBA STRATEGIE ROZVOJE MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ 2035
Jedním ze základních předpokladů úspěšného rozvoje města je znalost cílů, kterých 
má být dosaženo. Pro stanovení těchto cílů rozvoje do roku 2035 města Česká Třebová 
rozhodlo zastupitelstvo města přistoupit k tvorbě strategického plánu, který je jedním 
ze základních koncepčních dokumentů nastiňující hlavní budoucí směry rozvoje měs-
ta. Součástí přípravných prací bude také průzkum názorů obyvatel a veřejné projedná-
ní návrhu dokumentu.
Strategický dokument monitoruje současné i  budoucí potřeby, potenciál a  rizika města. 
K hlavním řešeným tématům bude patřit problematika poklesu počtu obyvatel ve smyslu ře-
šení podpory bytové politiky a veřejných služeb. S tím je provázané téma podpory podnikání, 
resp. budování kvalitního dopravního napojení, infrastruktury apod. Dále téma hledání cest 
ke snižování sociálního vyloučení a podpory integrace.
Na tvorbě „Strategického plánu města Česká Třebová 2035“ se bude podílet pracovní sku-
pina města složená z vedení města, zástupců městského úřadu a dalších organizací s místní 
působností. Prostor vyjádřit svůj názor a přání dostanou také občané města prostřednictvím 
chystaného dotazníkového průzkumu. Průzkum bude probíhat elektronicky i v listinné podo-
bě jako příloha jednoho z budoucích vydání tohoto zpravodaje. Připravený návrh pak bude 
veřejně projednán.
Společně se zástupci města se budou na tvorbě dokumentu podílet také zástupci poraden-
ské společnosti Erste Grantika Advisory, a. s. Součástí jejich práce bude také identifikace 
vhodných dotačních možností, které by realizaci rozvojových projektů urychlily.

Irena Levová

Oprava rozvodů v ZŠ Ústecká
Během období letních prázdnin proběhne 
v  budově prvního stupně na Základní ško-
le Ústecká realizace nových silnoproudých 
a  slaboproudých rozvodů včetně výměny 
rozvaděčů. Tato investiční akce navazuje na 
výměnu elektroinstalace ve třetím nadzem-
ním podlaží budovy 1. stupně, která byla re-
alizována v  letech 2021 a  2022. Po realizaci 
bude v celé budově č.p. 160 provedena nová 
elektroinstalace. Celková cena díla dosáhne 
1 680 000 korun včetně DPH.

JHo

Instalace edukačních panelů
v parku Javorka
Na základě hlasování občanů města v letoš-
ním ročníku participativního rozpočtu budou 
na přelomu června a  července v  parku Ja-
vorka umístěny tři edukační panely, které se 
nově budou nacházet podél doposud málo 
využívané cesty od dětského hřiště směrem 
k  Vodárenské společnosti. Městský park Ja-
vorka navštěvuje hlavně přes léto mnoho 
lidí z  České Třebové včetně rodičů s  dětmi. 
Při svých vycházkách ho také využívají místní 
mateřské školy. Právě těm nejmenším mo-
hou vhodně posloužit interaktivní panely, na 
kterých se dozví mnoho zajímavého o rostli-
nách a zvířatech v našem okolí.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA KVĚTEN/ČERVEN
Na přelomu května a června dále probíhaly lokální výspravy komunikací, bloková čiš-
tění ulic a postřik herbicidním přípravkem. V centru města byla část sloupů veřejného 
osvětlení opatřena okrasnými květináči, o které se dále staráme při pravidelné zálivce. 
Naši pracovníci také pomáhali s úklidem po hokejových projekcích na Starém náměstí 
a poskytli potřebnou součinnost při organizaci Týdne sportu.
V polovině měsíce bylo předáno nové vozidlo pro svoz odpadů z nádob. Jedná se o náhradu 
za jedno ze dvou stávajících dosluhujících vozidel. Byl také zahájen převoz odpadových ná-
dob z areálu bývalé výrobny Böhm-plast v Bezděkově do areálu naší společnosti.
Na zimním stadionu jsme se věnovali úklidu po silných deštích. Do našeho stadionu stále 
velmi výrazně zatéká, a to i po lokálních opravách, které se snaží tomuto zabránit. V krytém 
plaveckém bazénu byla provedena výměna čisticí zóny na vstupu do budovy. Dále jsme pro-
váděli nutnou opravu uchycení hromosvodů na střeše bazénu a proběhla závěrečná předko-
laudační prohlídka nové kogenerační jednotky. Nebyly shledány žádné závady a může být 
následně provedena kolaudace.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

Hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

HRUŠEŇ FÉNIX
Historie a  osudy některých stromů jsou krásně nečekané. Stejně je tomu i  v  případě 
staré, zanedbané a zapomenuté hrušně v sousední obci Rybník. Protože rád oplácím 
stromům jejich nenahraditelné služby, slíbil jsem, že i pro tohoto prastarého pamět-
níka dávných časů něco udělám, aby řádně a důstojně dožil svá léta. Dle místních je tu 
hrušeň s námi neuvěřitelných 200 až 300 let.
Ode dne, kdy jsem se o místě dozvěděl, nabrala iniciativa na záchranu stromu rychlý spád. Po 
schůzce s panem starostou obce Rybník mě kontaktovala paní místostarostka Mgr. Pavlína 
Provazníková, kterou také strom zaujal a sama hledala cestu, jak mu pomoci. A tak jsme spojili 
síly a společně naplánovali další kroky.
První informace o stromu jsem zjistil ze seznamu památných dřevin Agentury ochrany příro-
dy a krajiny ČR, protože u dřeviny se stále nachází cedule památný strom! Památným se strom 
stal v roce 1999 a již v té době měl obvod kmene 420 cm, průměr koruny 12 m a výšku 16 m. 
Vesele si hrušeň rostla až do roku 2008, kdy se oblastí prohnala silná vichřice, která poškodila 
kosterní větve stromu. Celá koruna se vlivem větru a dřevokazných hub rozpadla a ze stromu 
zbylo pouze 3m torzo kmene a jedna silnější větev. Následkem toho bylo rozhodnuto o ode-
brání statusu památný strom.
Jelikož se s nabídkou pomoci ozvalo mnoho dobrovolníků, sešli jsme se na místě již na za-
čátku května a udělali to nejdůležitější. U takto staré dřeviny není základem cokoli ořezávat, 
důležitější je v prvním kroku zlepšení stanovištních podmínek. Proto jsme začali s postupným 
uvolněním okolního porostu, aby ke stromu mohlo sluníčko.
Nyní je nejlepší čekat! Strom se s novou situací musí sžít a následně bude možné přistoupit ke 
slabším redukcím, aby se zabránilo dalšímu selhání sekundárních výhonů nebo vylamování 
důležitých větví. Aby naše dosavadní i budoucí snaha nepřišla vniveč, prosím nechoďte při 
návštěvě tohoto místa do oplocené části okolo stromu ani do stromu nijak nezasahujte.

Daniel Stach, Komise pro životní prostředí

JUBILEA – ČERVEN 2024
Věk 85 let
Novák Richard 9. 6. 1939 Parník

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ V ČERVENCI 
TITO OBČANÉ
Věk 70 let
Novák Josef 9. 7. 1954 Parník
Dobrovský Josef, Ing. 12. 7. 1954 Česká Třebová
Jasanská Miluše, Bc. 16. 7. 1954 Svinná
Beranová Tatjana 25. 7. 1954 Česká Třebová
Konvalinová Hana, Mgr. 28. 7. 1954 Parník

Věk 75 let
Honlová Anna 3. 7. 1949 Česká Třebová
Beranová Daniela 4. 7. 1949 Česká Třebová
Daniš Dušan 7. 7. 1949 Lhotka
Pleskot Josef 8. 7. 1949 Česká Třebová
Hermanová Jaroslava 13. 7. 1949 Česká Třebová
Bouška Oldřich 14. 7. 1949 Česká Třebová
Hruša Bohuslav 23. 7. 1949 Česká Třebová
Nastoupil Jaroslav 24. 7. 1949 Česká Třebová
Křemenáková Věra 30. 7. 1949 Česká Třebová

Věk 80 let
Broulík Zdeněk 2. 7. 1944 Česká Třebová
Halamová Magdalena 11. 7. 1944 Parník
Schleifer Karel 17. 7. 1944 Česká Třebová

Věk 85 let
Chadima Václav 8. 7. 1939 Česká Třebová
Přívratská Hana 8. 7. 1939 Parník
Baldík Antonín 9. 7. 1939 Parník
Dražanová Jana 30. 7. 1939 Česká Třebová

Věk 90 let
Vašinová Miloslava 19. 7. 1934 Česká Třebová

Věk 91 let
Kubát Jaroslav 31. 7. 1933 Česká Třebová
Pásek Jiří 31. 7. 1933 Česká Třebová

Věk 92 let
Vaňousová Miroslava 5. 7. 1932 Česká Třebová

Věk 93 let
Tesařová Marie 22. 7. 1931 Parník

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova


4

INFORMACE Z RADNICE / ČERVENEC 2024

SŇATKY
Radek Hondl, Česká Třebová
a Petra Kalejová, Česká Třebová

Tomáš Kadlec, Česká Třebová
a Kateřina Štanclová, Česká Třebová

Jiří Černý, Česká Třebová
a Vendula Janderová, Opatov

Gratulujeme novomanželům.

DOTAZNÍK – LOKÁLNÍ SÍŤ ZAMĚSTNANOSTI
Města Česká Třebová, Ústí nad Orlicí a Úřad práce navazují užší spolupráci při řešení 
tématu zaměstnanosti v  regionu. Jejím cílem je propojit jednotlivé partnery na trhu 
práce (místní samospráva, státní instituce, zaměstnavatelé, neziskové organizace atd.) 
do tzv. lokální sítě zaměstnanosti. První společnou schůzku se zájemci o spolupráci plá-
nujeme svolat v září 2024.
Prosíme o vyplnění krátkého dotazníku, který je k dispozici také na webových stránkách měs-
ta, a zaslání na e-mailovou adresu: tereza.hruskova1@uradprace.cz.

1. Daří se Vám v případě potřeby shánět nové zaměstnance?
Ano, bez problému
Ano, ale je to obtížné
Je téměř nemožné sehnat zaměstnance
Ne, dlouhodobě nemohu sehnat zaměstnance

2. Jaké pracovní možnosti nabízíte?
Jednosměnný provoz
Vícesměnný provoz
Možnost zkráceného úvazku
Pružná pracovní doba
Home office
Možnost DPP, DPČ
Zaměstnávání OZP, popř. jiné znevýhodnění

3. Máte zájem o spolupráci a být součástí sítě zaměstnanosti?
Pokud ano, uveďte kontakt a my se Vám ozveme.

DRUHÉ KONTAKTNÍ MÍSTO 
OBČANSKÉ PORADNY V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Od 27.  května  2024 má Občanská poradna Ústí nad Orlicí  
otevřeno druhé kontaktní místo v České Třebové.
KDY: Každé sudé pondělí 13–15 hod.
KDE: Semanínská 2084, Česká Třebová 
(v prostorách neziskové organizace Naděje)
Na konzultaci je vhodné se předem objednat.

I nadále zůstává otevřeno kontaktní místo v ulici Na Splavě 82, 
Česká Třebová, a to každé pondělí 9–12 hod.
Občanská poradna Ústí nad Orlicí
Tel: 734 281 415, 739 136 522
E-mail: poradna@uo.hk.caritas.cz

Služby občanské poradny jsou určeny všem lidem, kteří se dostali do nepříznivé sociální či 
životní situace nebo jim taková situace hrozí, situaci neumí sami řešit a  potřebují pomoc. 
Cílem poradny je, aby občané ve složité životní situaci netrpěli neznalostí svých práv a povin-
ností, neznalostí dostupných služeb nebo neschopností účinně vyjádřit své potřeby, či hájit 
své oprávněné zájmy.

Oblastní charita Ústí nad Orlicí

STREETBALLHUS 2024
Přípravy 27. ročníku populární sportovní akce Streetballhus 
v  České Třebové se blíží do závěrečné fáze. V  letošním roce se 
akce uskuteční 5. a 6. července v nově zrekonstruovaném areálu 
Gymnázia Česká Třebová, jehož poslední úpravy také finišují. Do 
České Třebové se opět sjede přes 250 basketbalistů všech úrovní 
z celé České republiky i zahraničí, aby se utkali o titul na nejstar-
ším streetballovém turnaji u nás.
Do turnaje je stále možné se přihlásit na www.streetballhus.cz v těch-
to kategoriích: Muži 16+, Ženy 16+, Chlapci U13, U14, U15 a Dívky 
U13, U14, U15. I v tomto roce se uskuteční doprovodný turnaj v malé 
kopané v  přilehlém areálu ZŠ Habrmanova, do kterého se zájemci 
také mohou hlásit.
Patronkou letošního ročníku je česká reprezentantka, účastnice 
olympiády, mistrovství světa a Evropy Alena Hanušová. Mezi její nej-
významnější úspěchy patří titul v nejprestižnější evropské soutěži Eu-

rolize s týmem USK Praha, několik titulů mistra ČR nebo 
individuální ocenění Basketbalistka roku 2017. V loňském 
roce se stala nejlepší střelkyní nejvyšší české basketbalové ligy.
Kromě sportu se příchozí diváci mohou tradičně těšit na bohatý do-
provodný a kulturní program jako např. páteční Chytrý kvíz, Freestyle 
battle nebo velký sobotní dětský den. Nezapomínáme opět ani na 
charitativní účely, kdy letos společně pomůžeme s  nadací Každý 
koš pomáhá malé hendikepované Kačence. Páteční program začne 
v 15 hodin, sobotní v 10 hodin.
Aktuální informace k akci můžete sledovat i na našich sociálních sí-
tích – facebooku a instagramu – pod názvem @streetballhus. 
Těšíme se na vaši účast!
Za organizátory

Marek Trejtnar

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Bc. Jan Sadil a Mgr. Lucie Kubíčková
se synem Matyášem
Zuzana Hošpesová
se synem Tobiasem Michalem
Aleš a Ing. Zuzana Kadrmanovi
s dcerou Viktorií
Ladislav Kubíček a Michaela Švancarová
s dcerou Karolínou
Jakub Hrdlička a Lucie Fárníková
se synem Oliverem
Jakub Lukáč a Eliška Jiroušková
se synem Mikulášem
Libor Kovář a Nela Matoušková
s dcerou Izabelou
Marek a Šárka Kostroňovi
se synem Matyášem
Ondřej a Kateřina Dudlovi
se synem Gustavem
Jan a Bc. Veronika Šťastných
s dcerou Amélií
Bc. František Kuchta a Mgr. Tereza Sedláková 
s dcerou Emou
Aleš Pácha a Kateřina Chládková
s dcerou Eliškou
Zdeněk Zavřel a Iveta Valešová
se synem Zdeňkem
Jan Fabián a Klára Drápalíková
se synem Janem
Jan Suchý a Kateřina Beranová
se synem Otou
Radim Plodr a Kristýna Schubertová
se synem Radislavem

5.–6. ČERVENCE 
STREETBALLHUS 

V AREÁLU  
GYMNÁZIA
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V NEDĚLI 14. ČERVENCE 
NÁS ČEKÁ VELKÁ CYKLISTICKÁ UDÁLOST
Po roční pauze, kdy se mistrovství konalo na Slovensku, se k  nám do České Třebové 
opět vrací MČR a  SR v  kategorii U23 v  silniční cyklistice. Akce, která je podporována 
městem a také Pardubickým krajem se záštitami pana hejtmana Netolického a radního 
Krejčíře, tak opět připomene naše město jako město cyklistiky.

Co nás všechno čeká a co si pro nás pořadatelé ze spolku CK Pardubice všechno připra-
vili? Pojede se vlastně 5 mistrovských závodů v jednom dni a na jednom místě.
Ráno začneme v 9:00 h. MČR a SR Masters a Mistrovství S.A.C. – jedná se vlastně o mistrák 
všech amatérských cyklistů v ČR a SR. Je to vůbec poprvé, co budou mít závodníci a závodni-
ce možnost poměřit se vzájemně v jednom závodě.
Následovat bude od 13:00 h vyvrcholení celého dne, a to MČR a SR U23, kde pořadatelský tým 
bude mít nově závodní tým jezdců do 23 let věku.

Celý harmonogram akce:
9:00 h start Masters a amatérů ze Starého náměstí, po ulici Ná-
dražní a přes ulici Sadovou na Kozlov
13:00 h slavnostní start kategorie U23 ze Starého náměstí, přes 
Sadovou a s následným ostrým startem ve stoupání na Kozlov

Trasa:
Kategorie Masters: po slavnostním startu ze Starého náměstí, 
přes ulici Nádražní a Sadovou a výjezd na Kozlov, dále na Pazu-
chu, Suchou, Němčice, přes Litomyšlskou na Matyášovu a zpět 
na Kozlov. Toto je okruh, který pak končí s  cílem na rozcestí 
u Kozlova.

Kategorie U23: po slavnostním startu ze Starého náměstí, přes 
ulici Nádražní a Sadovou a výjezd na Kozlov, dále na Pazuchu, 
Suchou, Němčice, přes Litomyšlskou zpět na Staré náměstí. 
TOTO JE NOVINKA a  okruhy povedou přes Staré náměstí, kde 
bude cíl.

DOPRAVNÍ OMEZENÍ NA NEDĚLI 14. 7. 2024:
Staré náměstí – zákaz parkování od 6:00 do 19:00 h.
V čase 9:00–9:30 h bude omezena doprava ze Starého náměstí 
na ulici Nádražní, Sadovou a Kozlovskou. Pak do 12:30 h bude 
v  této části umožněn provoz automobilů bez omezení, pak se 
náměstí kompletně uzavře z důvodu závodu kategorie U23.
Ulice Litomyšlská od křižovatky Kubelkova po Riegrovu 
oboustranně uzavřena od 13:00 do 17:30 h.
Ulice Nádražní uzavřena od 9:00 do 9:45 h a pak od 12:30 do 18:00 h.
Kruhový objezd Riegrova, Sadová uzavřen v době od 9:00 do 9:40 a pak od 13:00 do 17:00 h.
Ulice Sadová v době od 9:00 do 9:45 h a pak od 12:30 do 18:00 h.
Ulice Moravská zákaz parkování od 6:00 do 19:00 h.
Objízdné trasy budou vyznačeny.

PŘIDEJTE SE K NÁM
Dále opět sháníme brigádníky na pomoc s přípravou celé akce 
a  následně pomoc s  regulací dopravy. Částka za celý den je 
1 500 Kč s teplým jídlem a pitím. Je také možnost se zúčastnit jen 
na dopoledne nebo odpoledne. Odměna je pak nižší. Brigádní-
ků potřebujeme opravdu hodně, tak se neváhejte registrovat.

A přijďte opět fandit! Máme pro Vás, diváky, připraveny sou-
těže o věcné ceny. Ideální místo pro dopolední program bude 
start na Starém náměstí a pak kopec na Kozlov.
Pro kategorii U23 samozřejmě také kopec na Kozlov a  hlavně 
pak Staré náměstí, kde budou závodníci na okruhu pokaždé 
projíždět.

Josef Říha, organizátor závodu

KOČÁRKIÁDA 2024
MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
MAMINEK, TATÍNKŮ A RODIN

Zvu vás na 2. ročník do parku Javorka v so-
botu 27. 7. 2024 v čase 13:00–19:00 hodin. 
Registrace všech kategorii od 13:00.
Těšit se můžete na:
14:00 start první kategorie Závod odrážedel 
(helma povinná)

Běžecký sprint bez kočárku na jedno kolo, 
okolo rybníčka na čas
14:15 Atletický Sprint na jedno kolo, okolo 
rybníčka na čas, 3 až 5 let
14:30 Atletický Sprint na jedno kolo, okolo 
rybníčka na čas, 6 až 8 let
14:45 Atletický Sprint na jedno kolo, okolo 
rybníčka na čas, 9 až 11 let
15:00 Atletický Sprint na jedno kolo, okolo 
rybníčka na čas, 12 až 14 let
15:15 Atletický Sprint na jedno kolo, okolo 
rybníčka na čas, 15 až 100 let

Hlavní závod: Sprint na jedno kolo, okolo 
rybníčka s kočárkem na čas
15:30 – Běh s kočárkem na jedno kolo, okolo 
rybníčka, maminky
16:00 – Běh s kočárkem na jedno kolo, okolo 
rybníčka, tatínci
16:30 – Běh s kočárkem na jedno kolo, okolo 
rybníčka, babičky
16:45 – Běh s kočárkem na jedno kolo, okolo 
rybníčka, dědečci
17:00 – Běh s kočárkem na jedno kolo, okolo 
rybníčka, rodinné štafety
17:30 – Vyhlášení všech kategorií

Občerstvení zajištěno, káva a  nápoje Dosty 
Coffee, jídlo Streetfood na talíři (vybrán mezi 
top 7 nejlepších streetfoodů v ČR).
Bližší info Facebook/Instagram Dosty Coffee.

Jan Dostál

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA



6

KULTURA A SPOLEČNOST / ČERVENEC 2024

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
PRÁZDNINOVÁ STEZKA ZA POKLADEM
ZA ZVÍŘÁTKY KOLEM SVĚTA
Od 1. července do 1. září se můžete s dětmi 
opět vydat na naučnou stezku za pokladem, 
tentokrát s  názvem Za zvířátky kolem svě-
ta. Všech 15 stanovišť stezky vytvořila naše 
knihovnice Jana Koďousková. Trasa dlouhá 
cca 2,5 km začíná v blízkosti chaty u Floriána, 
vede jejím okolím a je vhodná i pro kočárky. 
Seznámíte se s cestovatelem rackem Bořivo-
jem a  na každém zastavení naleznete zají-
mavé informace o vybraných zvířatech z růz-
ných kontinentů světa, úkoly s  písmenkem 
do tajenky a část obrázkové šifry k otevření 
truhly s pokladem. Odpovědní lístek s tajen-
kou můžete doručit do knihovny nebo za-
psat do online formuláře: bit.ly/stezka2024.
Další podrobnosti ke čtvrtému ročníku letní 
stezky najdete na www.moderniknihovna.cz.
Občerstvení U Floriána je otevřeno za přízni-
vého počasí v sobotu a v neděli od 14 hodin.

HLEDÁME!
Rozšiřujeme náš tým a  hledáme nového 
kolegu nebo kolegyni, který/á se k  nám 
připojí ideálně od září 2024.

Co budete dělat?
• Organizovat akce zaměřené na děti ve vě-
kové kategorii 10+, protože pro tuto cílovou 
skupinu budete připravovat nezapomenu-
telné zážitky.
• Připravovat a realizovat polytechnické vzdě-
lávání (robotika, 3D tisk, plotr, laser).
• Vymýšlet aktivity pro náš DIGIKLUB – sezna-
mování s různými druhy robotických hraček 
(Ozobot, mBot, Blue a  Bee-bot, micro:bit) 
a základy programování.

Co očekáváme?
• Ochotu učit se novým věcem a stále se roz-
víjet.
• Odvahu postavit se výzvám v oblasti poly-
technického a digitálního vzdělávání.
• Samostatnost, zodpovědnost, spolehlivost 
a schopnost komunikovat s lidmi.
• Vysoké nasazení, kreativitu, iniciativu a vá-
šeň pro věc.

Co nabízíme?
• Přátelské pracovní prostředí, kde se budete 
cítit jako součást skvělého týmu.
• Prostor a  podmínky, abyste mohli rozvíjet 
své schopnosti a přinášet nové nápady.
• Poloviční úvazek, který je vhodný i pro stu-
denty vysokých škol, takže můžete vyvážit 
práci a studium. Možnost úvazek do budouc-
na zvýšit.

Pokud jsme získali vaši pozornost a splňuje-
te naše požadavky, neváhejte a pošlete nám 
svůj životopis a  motivační dopis na e-mail: 
gabriela.bohackova@moderniknihovna.cz 
do 10. července 2024.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ 
V JAVORCE
Středa 17.  7.  2024 v  16:00 sraz u  sochy 
Šárky v Javorce. Čtení příběhů a hraní her. 
Akce je vhodná pro předškoláky a děti mlad-
šího školního věku. Podložky na sednutí bu-
dou k dispozici na místě. V případě deštivého 
počasí se akce nekoná. Účastníci obdrží sa-
molepku do pracovního sešitu Knížkohraní. 
Vstupné dobrovolné.

O HUDBĚ
Od konce června do září je v prostoru knihov-
ny k vidění nová výstava českotřebovské vý-
tvarné skupiny Maxmilián. 
Výstava je prodejní.

LETNÍ BONUS PRO ČTENÁŘE 
– VÝPŮJČKY NA 45 DNÍ!
Půjčit si knihu a odjet na chatu? Dát dětem 
knížky z  knihovny na prázdniny k  dědovi 
a babičce? A nemuset řešit vracení a prodlu-
žování výpůjční doby? Ano, i  letos to bude 
mnohem jednodušší.
Knihy, časopisy, audioknihy, zážitkové 
batůžky i  hry půjčené od 24.  června do 
11.  srpna  2024 budou mít automaticky 
výpůjční lhůtu 45 dní.
Pokud by ani to nestačilo, můžete si vý-
půjčky jako obvykle sami prodloužit přes 
své čtenářské konto, napsáním na e-mail 
info@moderniknihovna.cz nebo volejte 
732 756 827.

Připravujeme
Českotřebovský kohoutek – 1. 9. 2024
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondě-
lí 8–18 hodin, během svátků 5. a 6. července 
otevřeno dle běžné otevírací doby.

VÝSTAVA
AŽ PŘILETÍ ČÁP
Do neděle 1. září 2024
Putovní výstava historických dětských a lout-
kových kočárků z let 1880–1980 je zapůjčena 
z Muzea regionu Valašsko. Doplněna je her-
nou pro holky i kluky.

VÝSTAVA V KULTURNÍM CENTRU
KDYŽ JE HADRÁK MODELEM.
VELOREX VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ

Od 1.  července do 25.  srpna  2024 ve vý-
stavní síni KC
Výstava obrazů ze soukromé sbírky, jejichž 
námětem je Velorex. Prezentována jsou díla 
Káji Saudka, Ivana Mládka, Ringo Čecha 
a řady dalších.
Otevřeno denně 9–12 a 14–17 hodin.
V pátek 26. července se od 19 hodin uskuteč-
ní prohlídka výstavy s průvodcem.
Vstupné dobrovolné. ZPŘÍSTUPNĚNÉ PAMÁTKY:

KOSTEL SV. JAKUBA VĚTŠÍHO
červenec–srpen: soboty a svátky 9–12 a 13–17 hodin, neděle 13–17 hodin

ROTUNDA SVATÉ KATEŘINY
červenec–srpen: otevřeno denně mimo pondělí 9–12 a 13–17 hodin

KAPLE PANNY MARIE POMOCNÉ NA HORÁCH
červenec–srpen: soboty, neděle a svátky 9–12 a 13–17 hodin

CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
červen–srpen: denně mimo pondělí 9–17 hodin
září–říjen: soboty, neděle a svátky 12–16 hodin

Mimo uvedené otevírací doby lze prohlídky domluvit na tel. 465 534 516 (kancelář muzea). 
Upozorňujeme návštěvníky, že v církevních objektech může být provoz během konání ob-
řadů omezen.

PLÁNUJEME
Městské muzeum Česká Třebová plánu-
je v termínu 19. září – 10. listopadu 2024 
výstavu akademického malíře Františka 
V. Bělského.
Prosíme majitele obrazů F. V. Bělského, kteří 
by byli ochotni zapůjčit díla na plánovanou 
výstavu, aby kontaktovali kurátorku výstavy 
Mgr. Janu Voleskou telefonicky (604 730 715) 
nebo e-mailem (voleska@mmct.cz).
Děkujeme!

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz

SRAZ VOZÍTEK OS-KAR A VELOREX V ČESKÉ TŘEBOVÉ
OSLAVY VÝROČÍ KONSTRUKTÉRŮ VOZÍTEK

110. výročí narození Františka Stránského, 100. výročí narození Mojmíra Stránského, 70. výro-
čí tragické smrti Františka Stránského
Ve dnech 26.–28. července 2024 se v České Třebové uskuteční sraz vozítek OS-KAR a Ve-
lorex.
Akce se koná pod záštitou hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického, starosty města 
Česká Třebová Zdeňka Řeháka a za finanční podpory Pardubického kraje.
Pořadatel: Městské muzeum Česká Třebová
Spolupořadatel: Aeroklub Česká Třebová z. s., Kulturní centrum Česká Třebová

PROGRAM
Pátek 26. 7. 2024
Příjezd vozítek na letiště v České Třebové
19:00 prohlídka výstavy „Když je hadrák mo-
delem. Velorex ve výtvarném umění“ (Kultur-
ní centrum Česká Třebová)

Sobota 27. 7. 2024
9:30 přesun vozítek z letiště na Staré náměstí 
v České Třebové, slavnostní průjezd městem 
(na letišti bude v čase 10:00-15:00 slet ultra-
lehkých letadel)
10:00 slavnostní zahájení, přivítání účastní-
ků na Starém náměstí
10:30 odjezd na hřbitov, položení květin na 
hrob Mojmíra Stránského
11:30–13:00 přesun zpět na náměstí, seřa-
zení vozítek na náměstí, oběd pro účastníky
13:15 odjezd z náměstí
13:30 položení květin u pomníčku Františka 
Stránského
14:00 individuální přesun do Vysokého Mýta 
na prohlídku Muzea českého karosářství, při-
pomínka spolupráce Mojmíra Stránského a Josefa Sodomky
15:30 odpolední program na letišti v České Třebové pro účastníky srazu i širokou veřejnost 
(jízdy ve Velorexech, ukázka dochovaných nejstarších strojů spojená s komentovanou pro-
hlídkou, program pro děti)
16:30–22:00 hudební produkce na letišti.
Vystoupí kapely Volnost (od 16:30), THE STREAM (od 19:00), Willy Band (od 21:00)
22:00 ohnivá show, ukončení akce

Neděle 28. 7. 2024
10:00 závěrečný slavnostní průjezd vozítek městem
10:30 přehlídka dochovaných modelů OS-KAR na Starém náměstí
11:30 ukončení akce, rozloučení, pro zájemce možnost návštěvy expozice „Vynálezy bratří 
Stránských“ v muzeu nebo výstavy „Když je hadrák modelem. Velorex ve výtvarném umění“ 
v Kulturním centru Česká Třebová

26.–28. ČERVENCE 
SRAZ VOZÍTEK 

OS-KAR 
A VELOREX

BĚHEM SVÁTKŮ 
5. A 6. ČERVENCE 

PAMÁTKY 
OTEVŘENY

https://www.facebook.com/mmctcz
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD

LETEČTÍ MODELÁŘI
Letecké modelářství má v ČR velkou tradi-
ci, a proto DDM Kamarád vypisuje nabíd-
ku na doplnění do stávajících modelář-
ských kroužků v  budově Paleta. Letecký 
modelář 1 a  Letecký modelář 2 se konají 
pondělí a středa, vždy 15:45–18:45 hodin. 
Přihlásit se mohou zájemci od 6 do 99 let. 
Zápisné 1 500 Kč, z  toho je možné čerpat 
až polovinu na materiál.
Mladí modeláři mají možnost se naučit for-
mou neformálního vzdělávání, manuální 
zručnosti, osvojí si základy řezání, broušení, 
lepení, lakování a  také čtení plánků a  práci 
podle výkresové dokumentace, seznámí se 
se základy aerodynamiky, meteorologie, pro-
gramování 3D tisku a mnoho dalšího. Letec-
ké modelářství není jenom práce v dílně, ale 
i létání s modely při tréninku a na soutěžích, 
které nabízí jedinečnou možnost pohybu 
v přírodě, na čerstvém vzduchu, v kolektivu 
přátel, kteří mají společný zájem.
Letecké modelářství jako zdravý životní styl.

EKOCENTRUM PODORLICKO

LETNÍ MOTÝLÍ AKCE
Co dělat s volným časem v létě? Pozorujte motýly!
Český svaz ochránců přírody připravil k Roku motýlů několik akcí.

1. Připojte se ke sčítání denních motýlů
Sčítáme od 15. do 21. července 2024. Co je pro pozorování důležité? Vybrat den, kdy má být 
nejlepší počasí a dopředu si nastudovat, jak někteří motýli vypadají. Zájemci se mohou zo-
rientovat v problematice na webu www.motylipulhodinka.cz. Zde najdou i jednoduchý klíč 
nejběžnějších denních motýlů. Tady je také formulář k vytištění do terénu i pro odeslání po-
zorování.

2. Výtvarná soutěž místní
ZO ČSOP Podorlicko vyhlašuje výtvarnou soutěž – malba, kresba, model na téma motýl.
Výtvory označené jménem, adresou a  věkem autora doneste do Ekocentra Podorlicko ve 
čtvrtek 5. 9. od 16:00 do 18:00. Případné dotazy směřujte na hanka.grundova@gmail.com.
Výstava proběhne na začátku října.

3. Výtvarná, literární a fotografická soutěž celostátní
Soutěž vyhlásilo ústředí ČSOP. Jak se do soutěže zapojit? Vytvořte vlastní kresbu, malbu, 
fotografii, výrobek nebo text (např. vtip, příběh, pohádku) na téma motýl, a  zašlete je do 
31. 8. 2024 na e-mailovou adresu soutez.smop@csop.cz.
Pravidla: fotografie a výtvarná díla ve formátu JPG velikosti 800–1500 pixelů (můžete použít 
úschovnu), texty ve formátu PDF, každý text s názvem. Bez podpisu v díle!
Soutěžní kategorie: 1. výtvarné dílo, 2. literární dílo, 3. fotografie
Věkové kategorie: děti (0–12 let), dospívající (13–20 let), dospělí (21 a více let)
GDPR: Účastníci soutěže souhlasí se zveřejněním výherců a soutěžních děl na stránkách a so-
ciálních sítích.
Další informace najdete na https://mopici.cz/rok-motylu/

Hana Grundová, Ekocentrum Podorlicko

TANEČNÍ ŠKOLA KNÍŘOVI 
INFORMUJE – ČERVENEC 2024
Přejeme všem našim příznivcům příjemně 
prožité prázdniny. 
Stále probíhá zápis do podzimních Zá-
kladních tanečních pro mládež.
Poskytujeme individuální výuku tance dle 
Vašich přání – i během léta. Těšíme se na Vás.
Aktuální informace a  podrobnosti k  akcím 
se dozvíte na www.knirovi.cz nebo telefonu 
702 292 351.

INZERCE
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KULTURNÍ CENTRUM ČESKÁ TŘEBOVÁ VYHLAŠUJE

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ PODZIM 2024
17. září 2024

Městské divadlo Mladá Boleslav
DANIELA SODOMOVÁ: 
1000 TVÁŘÍ ADINY
1000 tváří Adiny je další z  autorských pro-
jektů MDMB, který sleduje životní osudy 
významné osobnosti. Adina Mandlová se 
narodila v  Mladé Boleslavi a  patří mezi nej-
slavnější české filmové, ale i divadelní hereč-
ky období první republiky. Jaká ve skutečnos-
ti byla? Na veřejnosti považována za femme 
fatale, v soukromí často nešťastná a osamělá. 
Ve 30. letech prožila vrchol slávy a následně 
čelila obvinění z kolaborace s Němci, což se 
s ní táhlo po zbytek jejího života.
Hrají: M. Pachlová, S. H. Milková, T. Blažková, 
I. Nováčková…
Režie: Daniela Sodomová

říjen 2024

Národní divadlo Praha
ROBOT RADIUS
Na planetě Zemi vyhynul život a  ovládají ji 
jen neživé technologie. Zbyl však ještě po-
slední člověk  – vědec, který má dokončit 
systém transformace člověka fyzického v člo-
věka digitálního. Pochybnosti, které pociťuje, 
jsou možná tím posledním, co jeho mysl váže 
k  podstatě lidské existence, které se dobro-
volně vzdává. Ale třeba tomu tak není, třeba 
bude toto rozhodnutí evolučním skokem, ze 
kterého vzejde nové lidstvo. Inscenace Robot 
Radius vzešla z  volného dialogu s  divadelní 
hrou Karla Čapka R.U.R. Na scénu vstupují 
v tvůrčí symbióze živí umělci a nejmoderněj-
ší technologie. Představitel Robota Radim Vi-
zváry s pomocí senzorů umístěných na svém 
těle proměňuje v reálném čase to, co se děje 
na plátně. Svým pohybem tedy manipuluje 
s obrazem. Interaktivní je i zapojení živé hud-
by Michala Pavlíčka, kdy snímání zvukové 
linky spouští nebo ovlivňuje dění na plátně. 
Nastává tak vizualizace lidské myšlenky vyjá-
dřené pohybem či zvukem.
Projekt vznikl ve spolupráci s Kanceláří gene-
rálního komisaře účasti České republiky na 
Všeobecné světové výstavě EXPO 2020 v Du-
baji. Právě tam se na konci října  2021 před-
stavil Robot Radius návštěvníkům z  celého 
světa.
Hrají: R. Vizváry a M. Pavlíček
Režie: Miřenka Čechová

listopad 2024

Divadlo Verze
LUTZ HÜBNER: ÚČA MUSÍ PRYČ
Emoce vřou, v  prvním pololetí se známky 
dětí rapidně zhoršily, atmosféra ve třídě je 
špatná, navíc čekají děti po pololetí přestu-
pové zkoušky na osmiletá gymnázia. Kdo za 
známky nese zodpovědnost? Samozřejmě 
učitelka! A  proto je nutné ji ihned odvolat. 
Pět rodičů je pět rozdílných charakterů – za-
trpklý nezaměstnaný, který je neustále za 
zadkem své dceři, ambiciózní ranařka, neroz-
hodná intelektuálka a manželský pár v krizi, 
navíc vykořeněný přestěhováním do místa 
školy kvůli práci.
Učitelka však nedává svoji kůži zadarmo – 
nastaví rodičům zrcadlo a ukazuje se, že je-
jich děti jsou různým způsobem problémové 
a zdrojem nepokojů ve třídě.
Hrají: I. Chmela, P. Špalková, L. Rybová, D. Pra-
chař, K. Frejová, J. Janěková
Režie: Thomas Zielinski

prosinec 2024

Fanny agentura
JAKUB ZINDULKA: 
DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI
Bylo úmrtí slavné herečky přirozené, nebo to 
byla vražda? A straší její duch opravdu, nebo 
jen nevěrnému manželovi straší „ve věži“? 
A  přibude ještě další oběť? A  bude zlo po-
trestáno jako v každé dobré pohádce?
Odpovědi se dozvíte v  nové, tentokrát du-
chařské detektivní bláznivé komedii.
Hrají: I. Jirešová, J. Nosek, D. Homolová, J. Zin-
dulka
Režie: Jakub Zindulka

leden 2025

Divadlo Petra Bezruče Ostrava
TOMÁŠ DIANIŠKA: ŠPINARKA
Věru nevzali na „konzervu“, protože je pří-
liš malinká. Nehodí se ani do sboru, na to 
má moc výrazný hlas. Věra žije v blbé době. 
Nezáleží na tom, jak zpíváte, ale jak jste po-
liticky uvědomělá. Naštěstí talent se prosadí 
vždycky. Vydejme se sledovat kariéru jed-
né z  našich nejvýraznějších umělkyň. Naše 
„doku-fikční drama“ je oslavou drzého big 
beatu, a především Věry, která svou tvorbou 
vzdorovala všem myslitelným stereotypům. 
Vypráví intimní portrét i epický příběh o ne-
závislosti, intrikách, odvaze a  nezapomenu-
telné přítomnosti opravdové lásky.
Hrají: M. Matulová, K. Krejčí, J. Burýšek/V. Ho-
fman, L. Melník/D. Urban…
Režie: Tomáš Dianiška

BONUSOVÉ PŘEDSTAVENÍ
listopad 2024

DS Hýbl Česká Třebová
R. A M. COONEY: A JE TO V PYTLI!
Překvapivá komedie s  nevyžádanou „po-
mocí“. Mladí manželé Kerwoodovi v  ní usi-
lují o adopci dítěte. Vše je na nejlepší cestě, 
komplikace však způsobí snaživí bratři, kvůli 
nimž nebude mít poslední návštěva sociální 
pracovnice tak hladký průběh.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

KULTURNÍ CENTRUM 
ČESKÁ TŘEBOVÁ

PODMÍNKY DIVADELNÍHO PŘEDPLATNÉHO 
A PŘIHLÁŠKA NA STR. 11 >

DP Jaro 2024 Madame Rubinstein / foto: Michal Horák
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PROGRAM KONCERTŮ KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ V SEZÓNĚ 2024/2025

26. září 2024

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR KOS 
LITOMYŠL
Milan Motl – sbormistr, 
Martina Plocková – klavírní doprovod
Smíšený pěvecký sbor KOS Střední pedago-
gické školy Litomyšl je pod vedením sbor-
mistra Milana Motla velice úspěšné pěvecké 
uskupení vystupující s  neskutečnou energií 
nejen na pódiích v České republice, ale i v za-
hraničí (naposledy v  březnu loňského roku 
ve dvou zemích Spolkové republiky Němec-
ko, a sice v Sasku a Braniborsku, a v listopadu 
v USA ve státu Florida). Již několik let je jeho 
korepetitorkou českotřebovská klavíristka 
Martina Plocková, absolventka pardubické 
konzervatoře, nyní studentka Fakulty umění 
Ostravské univerzity  – Katedry klávesových 
nástrojů. V repertoáru sboru jsou jak skladby 
hudby klasické, tak i  lidové nebo populární 
(Beatles, Queen).

listopad 2024

SMETANOVO TRIO
Jitka Čechová – klavír, Markéta Janouško-
vá – housle, Jan Páleníček – violoncello
Smetanovo trio, založené ve 30. letech 
20. století klavíristou Josefem Páleníčkem, 
patří k  nejproslulejším současným českým 
souborům. Jeho dnešní členové – všichni tři 
významní sólisté  – dokazují, že základním 
předpokladem úspěchu každého kvalitního 
tria je dokonalá sólistická vybavenost hráčů. 
Trio je nositelem Ceny komorního spolku při 
České filharmonii a Ceny Nadace Bohuslava 
Martinů. Za nahrávky CD získalo řadu pres-
tižních mezinárodních cen (mj. BBC Music 
Magazine Awards, Diapason d’Or, cenu mě-
síce BBC Chamber Recording of the Month, 
MusicWeb International). Od roku 2024 je 
rezidenčním souborem jednoho z  nejslav-
nějších sálů světa – londýnské Wigmore Hall.

prosinec 2024

MATYÁŠ NOVÁK (KLAVÍR)
Klavírní recitál
Klavírista Matyáš Novák patří díky mimo-
řádnému harmonickému cítění, širokému 
repertoáru a  vynikající úhozové technice 
k nejperspektivnějším pianistům své genera-
ce. V deseti letech vystoupil poprvé s orches-
trem, v  devatenácti debutoval v  Carnegie 
Hall, ve dvaceti se představil samostatným 
recitálem na festivalu Pražské jaro. O  jeho 
zcela mimořádném hudebním talentu svědčí 
nejen množství cen na domácích a zahranič-
ních soutěžích, ale i fakt, že ve svém mladém 
věku má v  repertoáru čtyři 
desítky koncertů s orches-
trem a  stovky skladeb 
pro sólový klavír. Je vítě-
zem mnoha národních 
a mezinárodních soutěží.

62. KONCERTNÍ 
PŘEDPLATNÉ

leden 2025

FOR SEVERAL FRIENDS
Helena Zemanová a Jana Anýžová – hou-
sle, Hana Fleková  – viola da gamba, Jan 
Krejča – theorba, Pablo Kornfeld – cemba-
lo
Soubor For Several Friends vznikl na základě 
společné touhy věnovat se zřídka provádě-
nému komornímu repertoáru nepochyb-
ných hodnot, který zároveň vyžaduje od 
interpretů radost a  nadšení ze společného 
hledání a odkrývání nekonečných možností 
interpretace. Jeho členové spolupracují na 
domácí scéně s  ansámbly Collegium 1704, 
Collegium Marianum, Musica Florea, Eisen-
berg Quartett, v  zahraničí pak se soubory 
Mala Punica, GliIncogniti, L'ondaarmonica, 
Accademia Ottoboni, Ensemble Pygmalion 
aj. Na koncertu zazní skladby od následují-
cích skladatelů: Henry Purcell, William Lawes, 
Matthew Locke, Elway Bevin, Nicola Matteis.

únor 2025

TRIO GAUDIUM
Listina mladých umělců
Gabriela Barillová  – housle, Adam Klán-
ský – violoncello, Anna Knoulichová – kla-
vír
Klavírní Trio Gaudium bylo založeno v  roce 
2021 studenty Pražské konzervatoře. Po je-
jím úspěšném absolutoriu (ve třídě Dany 
Vlachové) pokračuje soubor od října  2022 
ve studiu na HAMU pod vedením prof. Ivana 
Klánského. V listopadu 2022 se triu podařilo 
zvítězit v  prestižní soutěži Nadace Bohusla-
va Martinů. Kromě první ceny získali mladí 
hudebníci také Cenu za nejlepší provedení 
skladby Bohuslava Martinů, Cenu Viktora Ka-
labise a Cenu Nadace Život umělce.

březen 2025

SYLVIE SCHELINGEROVÁ (FLÉTNA) 
+ AMELIA TOKARSKA (HARFA)
Sylvie s  Amelií se seznámily v  roce 2017 
v  rámci Akademie komorní hudby vede-
né Tomášem Jamníkem. Od té doby spolu 
vystupují jako duo na koncertech v  České 
republice a  Polsku, odkud Amelia pochá-
zí. Jejich repertoár obsahuje díla autorů od 
baroka po současnost (např. Bach, Spohr, 
Rossini, Donizetti, Sluka, Lutosławski, Piazzo-
lla, Debussy, Ravel, Bizet, Saint-Saëns, Fauré 
a  další). Jistou mimohudební zajímavostí je, 
že v roce 2022 byla Sylvie Schelingerová, ne-
teř zpěváka Jiřího Schelingera, vybrána mezi 
12 nejlepších amatérských pekařů a cukrářů 
v rámci celosvětově úspěšného pořadu Peče 
celá země a měli jsme možnost ji vidět z kraje 
letošního roku ve stejnojmenné show v Čes-
ké televizi. Amelia Tokarska koncertuje téměř 
po celém světě. Ve volném čase je instruktor-
kou jezdectví, paraglidingovou pilotkou, ces-
tovatelkou a  milovnicí tanga. Před koncer-
tem proběhne beseda o  hudbě, nástrojích, 
pečení a mnohém dalším.

květen 2025

CELLO REPUBLIC
Petr Špaček, Jan Zemen, Matěj Štěpánek, 
Ivan Vokáč – violoncellové kvarteto
Jedinečná čtveřice violoncellistů, vítězů 
mezinárodních soutěží, sólistů i  pedagogů, 
popularizátorů klasické hudby. Tito „kluci“ 
se proslavili u nás, ale i ve světě, na YouTube 
a  kamkoliv vkročili. Nechávají za sebou vy-
prodané sály, originální zážitky z  koncertů 
a  milióny zhlédnutí na internetu. I  přes roz-
pad původní sestavy z Prague Cello Quartet 
pokračují dál ve své umělecké vizi  – dělat 
hudbu na nejvyšší úrovni, v  originálně pro-
pracovaných aranžích a  s  řádnou dávkou 
humoru.

PRO PŘEDPLATITELE KPH
Sleva 50 % na Hudební festival Antonína Be-
nnewitze.
Sleva 50 % na Mezinárodní varhanní festival 
Zdeňka Pololáníka.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

KULTURNÍ CENTRUM ČESKÁ TŘEBOVÁ

Určeno pro žáky a studenty

BONUS PRO KONCERTNÍ SEZÓNU 
2024/2025 – VSTUPENKY ZDARMA
Školní mládež do 20 let má nárok na jed-
nu vstupenku ZDARMA na každý koncert 
Kruhu přátel hudby Česká Třebová pro 
koncertní sezónu 2024/2025.
Vstupenku zdarma lze vyzvednout u poklad-
ny v  Malé scéně před každým koncertem. 
Vstupenku není možno získat v  předprode-
ji – lze ji však zarezervovat v Kulturním cen-
tru (telefon 465 532 805) a  poté u  pokladny 
v Malé scéně vyzvednout. Tento bonus platí 
pouze na řádné akce KPH Česká Třebová  – 
jedná se o 7 koncertů.
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KRUH PŘÁTEL HUDBY 
PODMÍNKY PŘEDPLATNÉHO

a) Každý přihlášený získává zlevněné vstup-
né a sedadlo podle vlastního výběru.
b) Cena předplatného je 800 Kč. Skupino-
vá abonentka pro 2 osoby 1 400 Kč, pro 
3 osoby 1 800 Kč.
c) Předplatné se v případě nenavštívení kon-
certů nevrací.
d) Abonentní průkazky platí pouze na řádné 
akce, na  akce mimořádné (bonusové), zařa-
zené do předplatného, má každý předplatitel 
při nákupu vstupenky 50% slevu, místo není 
rezervováno.
e) Každý abonent obdrží včas průkazku, 
kterou se při navštívení koncertu prokáže. 
Na průkazce je uvedena řada a číslo sedadla. 
Průkazka je přenosná.
f ) Předplatné se hradí složenkou, kterou Vám 
zašleme na základě přihlášky, hotově v kan-
celáři KC, či na účet.
g) Každá abonovaná i mimořádná akce bude 
propagována na plakátech a v mediích.
h) Přihlášky je nutno podat nejpozději do 
15. 7. 2024.
i) Řádně vyplněné přihlášky s  plnou a  čitel-
nou adresou zasílejte poštou na adresu: Kul-
turní centrum Česká Třebová, Nádražní 397, 
560 02 Česká Třebová. Přihlášky můžete též 
vložit do připravené schránky v Informačním 
centru Městského muzea.

PŘIHLÁŠKA
KRUH PŘÁTEL HUDBY – SEZÓNA 2024/2025

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Jméno a příjmení:

Adresa:

Přihlašuji se:

E-mail*:

* Souhlasím se zasíláním novinek týkajících se KPH Česká Třebová na můj výše uvedený 
e-mail.

Telefon:

Platím Kč:

Cena předplatného

Skupinová abonentka pro 2 osoby

Skupinová abonentka pro 3 osoby

V České Třebové dne:

Podpis (razítko):

sedadlo č.:řada č.:

Způsob platby (hotově, složenka, účet)

800 Kč

1400 Kč

1800 Kč

PODMÍNKY 
DIVADELNÍHO PŘEDPLATNÉHO
a) Každý přihlášený získává vstupné a seda-
dlo podle vlastního výběru.
b) Cena předplatného je 1700 Kč.
Studenti a senioři 1400 Kč.
c) Předplatné se v případě nenavštívení před-
stavení nevrací.
d) Abonentní průkazky platí pouze na řádné 
akce, na  akce mimořádné (bonusové), zařa-
zené do předplatného, má každý předplatitel 
při nákupu vstupenky 50% slevu (místo ne-
bude rezervováno).
e) Každý abonent obdrží včas průkazku, 
kterou se při návštěvě představení prokáže. 
Na průkazce je uvedena řada a číslo sedadla. 
Průkazka je přenosná.
f ) Předplatné se hradí hotově v kanceláři KC, 
či na účet.
g) Každá abonovaná i mimořádná akce bude 
propagována na plakátech a v médiích.
h) Přihlášky je nutno podat nejpozději do 
15. 7. 2024.
i) Řádně vyplněné přihlášky s  plnou a  čitel-
nou adresou zasílejte poštou na adresu: Kul-
turní centrum Česká Třebová, Nádražní 397, 
560 02 Česká Třebová. Přihlášky můžete též 
vložit do připravené schránky v Informačním 
centru Městského muzea.

PŘIHLÁŠKA
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ – PODZIM 2024

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Jméno a příjmení:

Adresa:

Přihlašuji se:

Telefon:

E-mail:

Sleva pro seniory (65+) – datum narození:

Sleva pro studenty – škola, třída:

Platím (hotově, účet):

Cena předplatného (1 700 Kč nebo 1 400 Kč):

Datum

sedadlo č.:řada č.:

PodpisKulturní centrum Česká Třebová
www.kcct.cz
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19. září 2024

JANA LANGR & JAN HORÁK
Jazzoví muzikanti – Jana Langr & Jan Ho-
rák – představují spojení talentu, vášně k jaz-
zu a  dlouholetého hudebního partnerství. 
Společné nadšení pro hudbu se promítá do 
jejich silné interpretační linky. Hráli nespočet 
koncertů a na několika festivalech i v zahra-
ničí, kde okouzlili posluchače svým hraním 
a emocionálním přednesem. Jana Langr má 
hřejivou sametovou barvu hlasu a Jan Horák 
skončil opakovaně ve finále soutěže Pianista 
roku. Debutové album, Jana Langr 29/2/92, 
vydané v  loňském roce, je výrazem jejich 
uměleckého růstu a lásky k jazzu. 
Na koncertě v  České Třebové se k  nim při-
pojí další vynikající jazzoví muzikanti, kteří 
společně vytvoří atmosféru, která zaruče-
ně nadchne každého hudebního fanouška. 
Přijďte se nechat unést do světa jazzových 
tónů a prožijte nezapomenutelný večer!

říjen 2024

ALF CARLSSON/JIŘÍ KOTAČA QUARTET
Alf Carlsson – kytara, 
Jiří Kotača – trumpeta/křídlovka, 
Peter Korman – kontrabas/baskytara,
Kristián Kuruc – bicí nástroje

Alf Carlsson/Jiří Kotača Quartet je společný 
projekt švédského kytaristy Alfa Carlssona 
a českého trumpetisty Jiřího Kotači. Tyto dva 
oceňované muzikanty spojilo studium v  ni-
zozemském Rotterdamu a půl roku po jejich 
návratu do rodných zemí i  plánovaný výlet 
Alfa do ČR, ze kterého se nakonec stala krát-
ká šňůra a posléze i regulérní kapela. 
Kvarteto vydalo na jaře tohoto roku své dru-
hé album Our Stories u labelu Animal Music. 
V jejich hudbě se mísí vše, co mají rádi, tedy 
vlivy lyrické skandinávské hudby a  moder-
ního jazzu se špetkou R'n'B, hip hopu, popu 
a  rocku. To vše, podbarveno živou elektro-
nikou, vytváří unikátní zvukovou kombinaci 
této kapely, která klade důraz na zvukovou 
pestrost a silné melodie. 
Alf Carlsson komponoval hudbu pro Nobelo-
vu cenu míru a Jiří Kotača je nominovaným 
umělcem na Cenu Anděl a  držitelem ceny 
Česká jazzová sklizeň 2020. Kapelnické duo 
doplnili nejžádanější slovenští jazzmani mla-
dé generace – Peter Korman na kontrabas/
baskytaru a  Kristián Kuruc na bicí nástroje. 
Samotní kapelnící patří mezi oceňované hu-
debníky mladé generace ve svých zemích. 
Kapela odehrála desítky koncertů na jazzo-
vých festivalech a v klubech ve Švédsku, Bul-
harsku, Rakousku, Itálii, Německu, Slovensku 
a České republice.

JAZZ & BLUES ON THE RAILS 2024/2025
prosinec 2024

ROBERTA GENA QUARTET
Roberta Genna – zpěv, kytara, 
Jakub Zomer – klávesy, piano, 
Matěj Černý – kontrabas, 
Martin Kopřiva – bicí

Roberta Genna vystudovala jazzový zpěv 
na konzervatoři v Bologni ve třídě vynikající 
Diany Torto (nahrávky a  koncerty s  Johnem 
Taylorem či Kennym Wheelerem). Dostala se 
do finále vícerých jazzových soutěží v  Itálii, 
jako např. Vittoria Jazz Festival, My Way Festi-
val, a získala též Vokální cenu Pippa Ardiniho. 
V  roce 2020 se zúčastnila TV soutěže „The 
Voice of Italy“, kde postoupila mezi 16 nejlep-
ších. Na soutěži Chicca Bettinradiho v  roce 
2021 se umístila na skvělém druhém místě. 
Sestava, která zpěvačku doprovodí na jejím 
prvním českém turné, je více než výjimečná: 
zkušený pianista a kapelník Jakub Zomer, na-
daný basák Matěj Černý a stálý bubeník ka-
pely Anety Langerové Martin Kopřiva.

leden 2025

HETTY KATE TRIO (AUS/CZ)
Hetty Kate (AUS) – zpěv, 
Libor Šmoldas (CZ) – kytara, 
Nick Haywood (AUS) – kontrabas

Hetty Kate vyrostla v Anglii a Austrálii a nyní 
žije ve Francii. Vydala devět alb a  ozdobila 
klubová i festivalová pódia od Nového Zélan-
du po New York. „Hetty je jedna z nejlepších 
swingově-jazzových zpěvaček na současné 
scéně,“ říká americký jazzový kritik Will Fried-
wald. Navíc je Hetty na pódiu opravdová 
frontmanka a  bavička a  její přirozená mu-
zikálnost a vokální čistota zaručují, že je její 
hlas okamžitě rozpoznatelný. Původně byla 
školena v  klasickém repertoáru, od které-
ho ale brzy utekla k  jazzu. Hettin přístup ctí 
skladatele jazzových skladeb tím, že se zpě-
vačka drží melodie i textu, a pokud používá 
improvizaci, tak vždy způsobem, který nikdy 
nic neubírá z příběhu písně. Je to právě tato 
kvalita, která láká ke spolupráci renomované 
vydavatelství a  umělce v  Austrálii i  Evropě, 
včetně dlouhodobého pracovního vztahu 
s  velkou australskou jazzovou hvězdou Ja-
mesem Morrisonem.

únor 2025

STEFANO RONCHI BAND 
(BLUES, ITALY/D/CZ)
Stef Rosen – kytara, zpěv, 
Jakub Zomer – klávesy, 
Martin Kopřiva – bicí

Stef Rosen je kytarista a  zpěvák italského 
původu (Stefano Ronchi), žijící v  Berlíně. Je 
považován za jednoho z  nejvíce inovativ-
ních a originalních bluesových hráčů, kteří se 
v Evropě v posledním desetiletí objevili. Jeho 
způsob skládání, hraní a  aranžování je in-
spirován jak elektrickým blues ze 70. let, tak 
i  dřevním akustickým blues z  konce 20. let. 
Na tradici této hudby pohlíží Stef velmi osob-
ním a žánr respektujícím přístupem.

březen 2025

ELISABETH LOHNINGER BAND 
– THE MUSIC OF QUEEN (USA)
Elisabeth Lohninger (USA) – zpěv, 
Walter Fischbacher (USA) – klávesy, 
Cliff Schmitt (USA) – baskytara, 
Andy Winter (USA) – bicí

Walter Fischbacher přichází s jazzovými tran-
skripcemi těch nejlepších kousků skupiny 
Queen, vedené Brianem Mayem a Freddiem 
Mercurym. Projekt bude tentokráte vokální, 
využívající vokálu Elisabeth Lohninger, čímž 
získá další rozměr… a poprvé se na pódiu ve 
Walterově sestavě představí hned čtyři Ame-
ričané…
Zpěvačka Elisabeth Lohninger z  New Yorku 
okouzluje svým „hlasem, který vás doslova 
rozplyne,“ po mnoho let publikum po celém 
světě.

červen 2025

JO SCHNEIDER (USA/D) 
A INTERNATIONAL JAZZ BAND
Johanna Schneider (USA/D) – zpěv, 
Rolf Langhans (D) – klávesy, 
Petr Dvorský (CZ) – kontrabas, 
Andy Winter (USA/D) – bicí

Charismatická zpěvačka Johanna Schneider 
patří k  mladým inovátorům, kteří vzali jazz 
a  blues za svou věc a  dávají tradičním žán-
rům nové impulsy.
Spojení Schneiderové s  mezinárodní kape-
lou newyorského bubeníka Andyho Wintera 
je sázka na jistotu.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

Kulturní centrum Česká Třebová
www.kcct.cz

KULTURNÍ CENTRUM ČESKÁ TŘEBOVÁ

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Městská knihovna Česká Třebová

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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JAZZ & BLUES ON THE RAILS 
PODMÍNKY PŘEDPLATNÉHO

a) Každý přihlášený získává zlevněné vstup-
né a sedadlo podle vlastního výběru.
b) Cena předplatného je 800 Kč. Skupino-
vá abonentka pro 2 osoby 1 400 Kč, pro 
3 osoby 1 800 Kč.
c) Předplatné se v případě nenavštívení kon-
certů nevrací.
d) Abonentní průkazky platí pouze na řádné 
akce, na  akce mimořádné (bonusové), zařa-
zené do předplatného, má každý předplatitel 
při nákupu vstupenky 50% slevu, místo není 
rezervováno.
e) Každý abonent obdrží včas průkazku, 
kterou se při navštívení koncertu prokáže. 
Na průkazce je uvedena řada a číslo sedadla. 
Průkazka je přenosná.
f ) Předplatné se hradí složenkou, kterou Vám 
zašleme na základě přihlášky, hotově v kan-
celáři KC, či na účet.
g) Každá abonovaná i mimořádná akce bude 
propagována na plakátech a v mediích.
h) Přihlášky je nutno podat nejpozději do 
15. 7. 2024.
i) Řádně vyplněné přihlášky s  plnou a  čitel-
nou adresou zasílejte poštou na adresu: Kul-
turní centrum Česká Třebová, Nádražní 397, 
560 02 Česká Třebová. Přihlášky můžete též 
vložit do připravené schránky v Informačním 
centru Městského muzea.

PŘIHLÁŠKA
JAZZ & BLUES ON THE RAILS 2024/2025
SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Jméno a příjmení:

Adresa:

Přihlašuji se:

židle vpravo č.:

židle vlevo č.:

židle zadní č.:

stání u stolu č. 1:

stání u stolu č. 2:

stání u stolu č. 3:

Telefon:

E-mail:

Cena předplatného

Skupinová abonentka pro 2 osoby

Skupinová abonentka pro 3 osoby

Platím (hotově, účet):

Cena předplatného:

Datum:

žídle č.:stůl č.:

800 Kč

1400 Kč

1800 Kč

Podpis:

INZERCE

INZERCE
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ROSA RODINNÉ CENTRUM
Rosa rodinné centrum je prostor otevřený široké veřejnosti, který zároveň poskytuje 
bezpečí a útulné zázemí. Můžete přijít i vy, s dětmi nebo sami, s přáteli či s celou rodinou, ať 
už si vyberete z nabídky našeho pravidelného programu, zavítáte na některou z akcí, anebo 
přijdete jen tak pobýt. U nás můžete mít takový „rozšířený obývák“, kde si dáte kávu, uděláte 
oběd, pohrajete si s dětmi nebo si přečtete knihu. Můžete si přijít popovídat, pokud zrovna 
nemáte s kým, anebo se domluvit s přáteli a užít si společnou pohodu v nekomerčním pro-
středí. Denní vstupné do herny je 50 Kč/rodina.
Máme hernu pro miminka i větší děti, pohodlný gauč, vybavenou kuchyň, výtvarné potře-
by, klavír, knihovnu, zahradu s pískovištěm, repro bednu i barevná světýlka… A velké srdce, 
naslouchající uši i pochopení, pokud je to potřeba. Rosa je pro vás otevřena každé všední 
dopoledne od 8:30 do 12:00 a odpoledne po předchozí domluvě. V létě nám raději předem 
zavolejte, nebo mrkněte na náš facebook, zda zrovna nejsme na dovolené. Telefon k nám je 
724 986 435. Na tomto čísle si také můžete rezervovat celý prostor pro rodinnou oslavu nebo 
třeba váš workshop už od 1200 Kč/den. Těšíme se na viděnou v Rose. Děkujeme, že pečujete 
o své vztahy.

HLEDÁME PSYCHOLOŽKU/PSYCHOLOGA 
K EXTERNÍ SPOLUPRÁCI NA ROK 2025
Chcete poskytovat krátkodobou podporu našim klientům, nebo víte o někom, kdo by byl ten 
pravý či ta pravá? Dejte nám prosím vědět na tel. 724 986 435 a domluvte si s námi osobní 
schůzku.

ROSA RODINNÉ CENTRUM
REZERVAČNÍ SYSTÉM

Ženy z core týmu Rosy: Pavla Jansová, Barbora Janečková a Šárka Březinová, spolu s krajskou 
koordinátorkou Sítě pro rodinu Katkou Jindrovou (druhá zleva).

PROGRAM ROSY V ČERVENCI

KLUBY O PRÁZDNINÁCH 
FRČÍ DÁL!
Jmenuje se to sice klub, ale není to uzavře-
ná společnost :-) Přijďte si s dětmi vyzkou-
šet hravý, tvořivý, hudební a  pohybový 
program. Byť by to pro vás bylo poprvé, jste 
srdečně vítáni. V  úterý dopoledne se koná 
Klub Rosteme spolu pro rodiče a  děti od 
18 měsíců a ve čtvrtek dopoledne je Klub pro 
rodiče s miminky. Vítány jsou i starší školkové 
či školní děti, mohou se buď připojit k  pro-
gramu, anebo se zabavit v herně.
Máte o  prázdninové kluby zájem? Přihlaste 
se předem v  rezervačním systému (viz QR 
kód). Bude prima, když pozvete i kamarády. 
Program se bude konat, pokud se přihlásí 
alespoň 4 účastníci.
V  létě si můžete užít programy ještě za pů-
vodní cenu 100 Kč/rodina. Od září budou stát 
150 Kč a stávající permanentky bude možné 
využít s doplatkem.

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ČERVENEC 2024
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

5. 7. 2024 MUDr. Vávrová Michaela, Dolní Dobrouč 446, tel. 465 543 015
6.–7. 7. 2024 MUDr. Teplý Michal, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
13.–14. 7. 2024 MUDr. Židek Ladislav, Choceň, Kollárova 605, tel. 465 471 324
20.–21. 7. 2024 MUDr. Břízová Milena, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999, tel. 465 525 210
27.–28. 7. 2024 MDDr. Nonnová Nela, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155

LÁKÁ VÁS TO SPÍŠ VEN?
Přijďte za námi do klubu Údolíčko, i tam se 
budeme v  létě potkávat, a to v úterý do-
poledne.
Do této přírodní zahrady v  Rybníku chodí 
děti různého věku i  dospělí. Někdo chodí 
pravidelně, někdo jenom občas, na někoho 
teprve čeká jeho poprvé. Nečekejte nadu-
paný program. Daleko důležitější je pro nás 
plynutí a  dobrá pohoda, volná hra, kvalitní 
rozhovor, vzájemné přijetí a vnímání se. Mů-
žete s námi zažít divoké dovádění i zpomale-
ní v přírodě. Chcete dorazit? Dejte nám pro-
sím vědět na tel. 732 848 099.

Ve dnech 29. 7. – 2. 8. se v Rose koná pří-
městský tábor Vodní svět, pro veřejnost 
bude tentokrát zavřeno. Tábor je již plně 
obsazen.

Připravujeme
Pohádkový les U Floriána – 29. 8. 2024
Kouzelná stezka lesem pro celou rodinu 
bude plná her, úkolů a pohádkových postav.

DĚKUJEME ZA BÁJEČNOU OSLAVU NAROZENIN ROSY.
PRO RODINY Z ČESKÉ TŘEBOVÉ A OKOLÍ JSME TU UŽ 21 LET!

Děkujeme všem, kdo přišli a užili si s námi tento den. A děkujeme vám všem, kdo si k nám na-
cházíte cestu i ve všedních dnech. Děkujeme všem, kdo nás podporují. A jsme vděční, že i my 
můžeme dávat podporu, tvořit prostor pro přijetí, pochopení, hojení i radost. Prostor, kde vás 
nesoudíme a kde můžete být zcela autentičtí… O stejný přístup žádáme i vás. Ještě jednou 
díky a těšíme se na setkání v Rose.



15

Českotřebovský
ČERVENEC 2024AKCE VE MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ

kalendář
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29/6 sobota

Zahájení léta v Javorce
MOTHER’S ANGELS
18:00 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Kapela Mother’s  Angels z  Litomyšle hraje 
pop/rock s českými texty, kterému dominu-
jí silné melodie, elektrické kytary a pulzující 
basa. Za svou historii mají na kontě stovky 
odehraných koncertů – mj. na největších čes-
kých festivalech České Hrady, Rock for Peo-
ple, Votvírák nebo turné s kapelami Divokej 
Bill, UDG. Mother’s Angels natočili tři řadová 
alba  – Žár, Můj Dům, Boj a  aktuálně pracu-
jí na nové desce s producentem Romanem 
Procházkou (Divokej Bill). Pořádá Kulturní 
centrum Česká Třebová. Vstupné dobrovol-
né.

3/7 středa

RYCHLÉ ŠÍPY
17:30 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadlo KAKÁ. Pořádá Kulturní 
centrum Česká Třebová. Vstupné dobrovol-
né.

4/7 čtvrtek

VeHiBa
18:00 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert. Folk, funk. Pořádá Kulturní centrum 
Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

5/7 pátek

CYRILOMETODĚJSKÁ POUŤ
14:00 / Svinná
Ve 14:00 mše svatá v kapličce. Od 15:00 hod. 
k poslechu zahraje dechová hudba Litoman-
ka. Občerstvení zajištěno: pouťové koláče, 

pivko a něco málo z udírny. Těšíme se na Vás! 
Pořádá Obecní spolek Svinná.

OSTROV
21:30 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Film. Promítá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

5–6/7

STREETBALLHUS #27
Venkovní areál Gymnázia Česká Třebová
V pátek zahájení akce v 15 hod., turnaj mixů 
dvojic, freestyle battle a  otevření výstavy 
mapující historii streetballového turnaje. 
V  sobotu od 10  hodin streetballový turnaj 
pro muže, ženy a mládež. Individuální soutě-
že. Dětský sportovní den. Občerstvení a hu-
dební doprovod.

10/7 středa

JAK NA OBRA
17:30 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadýlko z  pytlíčku. Pořádá Kul-
turní centrum Česká Třebová. Vstupné dob-
rovolné.

11/7 čtvrtek

INTERSTATE60
18:00 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert. Pop, rock. Pořádá Kulturní centrum 
Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

12/7 pátek

JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
21:30 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Film. Promítá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

14/7 neděle

MČR/MSR V SILNIČNÍ CYKLISTICE U23
MČR/MSR MASTERS V SILNIČNÍ CYKLISTICE + 
MISTROVSTVÍ S.A.C.
9:00 / Staré náměstí, výjezd na Kozlov
Přijďte fandit. Pro diváky soutěže o  věcné 
ceny na Starém náměstí. Pořádá CK Pardu-
bice.

17/7 středa

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ V JAVORCE
16:00 / park Javorka
Sraz u sochy Šárky v Javorce. Čtení příběhů 
a hraní her. Akce je vhodná pro předškoláky 
a děti mladšího školního věku. Podložky na 
sednutí budou k dispozici na místě. V přípa-
dě deštivého počasí se akce nekoná. Pořádá 
městská knihovna. Vstupné dobrovolné.

O PALEČKOVI
17:30 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Pohádka. Malé divadélko Praha. Pořádá Kul-
turní centrum Česká Třebová. Vstupné dob-
rovolné.

18/7 čtvrtek

EL-CAMINO
18:00 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert. Rock'n'roll-southern rock. Pořádá 
Kulturní centrum Česká Třebová. Vstupné 
dobrovolné.

19/7 pátek

SRDCE NA DLANI
21:30 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Film. Promítá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

21/7 neděle

OTEVŘENÁ BOHOSLUŽBA
10:00 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Zveme Vás do Javorky na Otevřenou Boho-
službu, kterou pořádá česko-americký tým 
u příležitosti zakončení English Campu Pas-
tviny 2024. Na otevřených bohoslužbách se 
zamýšlíme nad tématy, která ovlivňují naše 
životy. Nabízíme nejenom odpovědi, ale pře-
devším povzbuzení. V  červenci bude téma-
tem AUTHENTIC.
Více na: www.otevrenabohosluzba.cz.

pokračování na další straně >
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24/7 středa

O SMOLÍČKOVI
17:30 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadlo KK. Pořádá Kulturní cent-
rum Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

25/7 čtvrtek

NEBEZTEBE
18:00 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert brněnské kapely. Folk, rock, bigbeat. 
Pořádá Kulturní centrum Česká Třebová. 
Vstupné dobrovolné.

26/7 pátek

KDYŽ JE HADRÁK MODELEM…
Velorex ve výtvarném umění
19:00 / Galerie kulturního centra
Prohlídka výstavy s průvodcem. Prezentová-
na jsou díla Káji Saudka, Ivana Mládka, Ringo 
Čecha a řady dalších. Vstupné dobrovolné.

BRATŘI
21:30 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Film. Promítá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

26–28/7

SRAZ VOZÍTEK OS-KAR A VELOREX 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Oslavy výročí konstruktérů vozítek pořádá 
městské muzeum. V  pátek 26.  7. prohlídka 
výstavy Když je hadrák modelem v  Galerii 
kulturního centra s  průvodcem. V  sobotu 
dopoledne slavnostní průjezd vozítek měs-
tem, odpolední program od 15:30 na letišti, 
od 16:30 hudební produkce. V neděli dopo-
ledne slavnostní průjezd vozítek a přehlídka 
dochovaných modelů na Starém náměstí. 
Podrobný program na www.mmct.cz a na 
str. 7.

27/7 sobota

SLET ULTRALEHKÝCH LETADEL 
10:00–15:00 / letiště U Dvora

KOČÁRKIÁDA 2024
13:00–19:00 / park Javorka
Pozvánka na Mistrovství České republiky 
maminek, tatínků a  rodin. Ve 2. ročníku se 
můžete těšit na závod odrážedel, běžecký 
sprint kolem rybníčku bez kočárku, sprint 
na jedno kolo, okolo rybníčka s kočárkem na 
čas jednotlivci i rodinné štafety. Občerstvení 
zajištěno. Pořadatel Jan Dostál, Dosty Coffee.

31/7 středa

RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK
17:30 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadlo Scéna Zlín. Pořádá Kulturní 
centrum Česká Třebová. Vstupné dobrovol-
né.

VÍCEDENNÍ AKCE
1/7–1/9

NAUČNÁ STEZKA ZA POKLADEM
ZA ZVÍŘÁTKY KOLEM SVĚTA
okolí chaty U Floriána
Vydejte se s  rodinou na naučnou stezku Za 
zvířátky kolem světa. Všech 15 stanovišť 
stezky vytvořila českotřebovská knihovnice 
Jana Koďousková. Trasa dlouhá cca 2,5 km 
začíná v blízkosti chaty u Floriána, vede jejím 
okolím a  je vhodná i pro kočárky. Seznámí-
te se s cestovatelem rackem Bořivojem a na 
každém zastavení naleznete zajímavé infor-
mace o vybraných zvířatech z různých kon-
tinentů světa, úkoly s písmenkem do tajenky 
a část obrázkové šifry k otevření truhly s po-
kladem. Odpovědní lístek s tajenkou můžete 
doručit do knihovny nebo zapsat do online 
formuláře: bit.ly/stezka2024.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice muzea. Otevřeno denně 
mimo pondělí 8–18  hodin, během svátků 
5. a 6. července otevřeno dle běžné otevírací 
doby.

21/6–1/9

AŽ PŘILETÍ ČÁP
Městské muzeum
Putovní výstava historických dětských 
a  loutkových kočárků z  let 1880–1980 je 
zapůjčena z  Muzea regionu Valašsko. Dopl-
něna je hernou pro holky i kluky. Otevřeno 
denně mimo pondělí 8–18  hodin, během 
svátků 5. a  6.  července otevřeno dle běžné 
otevírací doby.

25/6–30/9

O HUDBĚ
Městská knihovna
Prodejní výstava českotřebovské výtvarné 
skupiny Maxmilián.

POZVÁNKA NA 
DOZVUKY LÉTA
30. a 31. srpna 2024
Stadion FK Česká Třebová
Přijďte s námi oslavit konec prázdnin na hu-
dební festival Dozvuky léta. Užijme si společ-
ně dva dny plné zábavy, dobré hudby a za-
žehněme znovu světla pod Peklákem.
Vystoupí: RYTMUS (SK), Harlej, Imodium, Ka-
rol a Kvído (program pro děti), 375 m n. m., 
AJ Brix & Astro Boy, Impolite, Nick Hillson, 
Peladores, Guy G.

Pro bližší info navštivte www.dozvukyleta.cz. 
Vstupenky v prodeji v síti Ticketportal.

Tomáš Kupka, předseda spolku Pro vás od nás

1/7–25/8

KDYŽ JE HADRÁK MODELEM…
Velorex ve výtvarném umění
Galerie kulturního centra
Výstava obrazů ze soukromé sbírky, jejichž 
námětem je Velorex. Prezentována jsou 
díla Káji Saudka, Ivana Mládka, Ringo Čecha 
a  řady dalších. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a  14:00–17:00  hodin. Vstupné dobrovolné. 
V pátek 26. července se od 19 hodin uskuteč-
ní prohlídka výstavy s průvodcem.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.



ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 – INFORMACE V KOSTCE
• 704 žáků + 34 učitelů + 4 nepedagogičtí pracovníci
• 110 kulturních akcí (koncerty, výstavy, divadelní a taneční představení, vernisáže…)
• 49 absolventů hudebního, tanečního, výtvarného a literárně dramatického oboru
• 22 žáků a 4 kolektivy – účast na soutěžích
• 2 žáci přijati na umělecké školy
• 120 přijatých přihlášek na nový školní rok 2024/2025
Děkujeme všem za podporu a  přízeň a  těšíme se na spolupráci v  novém školním roce 
2024/2025. Krásné léto přejí učitelé ZUŠ Česká Třebová.

HRA NA SMYČCOVÉ NÁSTROJE
Okresní kolo – Letohrad
1. místo s postupem do krajského kola 
(ve své kategorii)
Karel Mužík (hra na violu), Zvláštní cena za 
interpretaci Koncertu C dur od J. K. Vaňhala, 
vyučující Bohuslav Mimra
Ondřej Mužík (hra na housle), Zvláštní cena 
za umělecký dojem, vyučující Jitka Nováková
Václav Vitouch (hra na housle), 
vyučující Bohuslav Mimra
Tereza Čížová (hra na housle), 
vyučující Jitka Nováková
Jan Jonatan Strejček (hra na housle), 
vyučující Bohuslav Mimra
1. místo (ve své kategorii)
Marek Hájek (hra na kontrabas), 
vyučující Tomáš Felger
2. místo (ve své kategorii)
Tomáš Mikolecký (hra na housle), 
vyučující Jitka Nováková
Filip Němeček (hra na housle), 
vyučující Jitka Nováková
Alžběta Hurtová (hra na housle), 
vyučující Martina Mikulecká
Aleš Kobulej (hra na housle), 
vyučující Jitka Nováková
Jeroným Hurt (hra na violoncello), 
vyučující Diana Bartáková

Krajské kolo – Holice
1. místo s postupem do ústředního kola 
(ve své kategorii)
Karel Mužík (hra na violu), 
vyučující Bohuslav Mimra
Václav Vitouch (hra na housle), 
vyučující Bohuslav Mimra
1. místo (ve své kategorii)
Ondřej Mužík (hra na housle), 
vyučující Jitka Nováková
2. místo (ve své kategorii)
Tereza Čížová (hra na housle),
vyučující Jitka Nováková
Jan Jonatan Strejček (hra na housle), 
vyučující Bohuslav Mimra

Ústřední kolo – Liberec
3. místo (ve své kategorii)
Karel Mužík (hra na violu), 
vyučující Bohuslav Mimra
Václav Vitouch (hra na housle), 
vyučující Bohuslav Mimra

HRA NA KLAVÍR
Okresní kolo – Choceň
2. místo (ve své kategorii)
Jolana Svobodová, 
vyučující Helena Němečková
Ondřej Štěpán, 
vyučující Zdeňka Hájková
Petra Jašňáková, 
vyučující Zdeňka Hájková
Meda Špačková, 
vyučující Helena Němečková

WWW.CESKA-TREBOVA.CZ 17

Další soutěže
CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKA 
SVITAVSKÉ KOMOŘENÍ, SVITAVY
Zlaté pásmo (ve své kategorii)
Duo Česká Třebová  – Václav Vitouch (hra 
na housle) a Karel Mužík (hra na violu)
Zvláštní cena poroty za muzikální projev, 
vyučující Bohuslav Mimra

MALÉ VELKÉ ŽENY, VÝTVARNÁ SOUTĚŽ – 
GALERIE DŮM U JONÁŠE, PARDUBICE
Ocenění získaly Laura Pelatti a  Teodora 
Amálie Pirklová, vyučující Markéta Doleža-
lová

Těší nás výborné úspěchy našich žáků, kteří 
vzorně reprezentovali českotřebovskou ZUŠ 
a město Česká Třebová. Poděkování patří ne-
jen jim, ale i učitelům, korepetitorkám a rodi-
čům, kteří je na soutěžích po České republice 
doprovázeli. GRATULUJEME!

Jarmila Holcová, ZUŠ Česká Třebová

ÚSPĚCHY ŽÁKŮ ČESKOTŘEBOVSKÉ ZUŠ NA SOUTĚŽÍCH VE ŠKOLNÍM ROCE 2023/2024
Soutěže vyhlášené MŠMT a Uměleckou radou ZUŠ ČR

LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR
– PŘEDNES
– vyučující Zuzana Kulhánek Habrmanová
Krajské kolo – Chrudim
Stříbrné pásmo (ve své kategorii)
Antonín Kubica
Tadeáš Novotný
Bronzové pásmo (ve své kategorii)
Eliška Rozlívková

VÝTVARNÝ OBOR
– vyučující Markéta Doležalová
Krajské kolo – Jevíčko
Stříbrné pásmo (ve své kategorii)
Kolektivní práce s názvem Egypt – cesta ča-
sem, řada výtvarných prací
Bronzové pásmo (ve své kategorii)
Kolektivní práce s  názvem Brána do cesty 
časem, cyklus jednotlivých prací spojených 
jedním tématem

KERAMIKA – vyučující Aneta Pirklová
Krajské kolo – Jevíčko
Stříbrné pásmo (ve své kategorii)
Jiří Vytlačil, název práce PLANETA ZEMĚ
Kolektivní práce s názvem Egypt, cyklus jed-
notlivých prací spojených jedním tématem
Bronzové pásmo (ve své kategorii)
Zuzana Jasanská, název práce OKO DO 
DUŠE OKNO
Kolektivní práce s názvem Stroj času, cyklus 
jednotlivých prací spojených jedním téma-
tem

KULTURA A SPOLEČNOST / ČERVENEC 2024
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NENÍ OSTUDA POŽÁDAT O POMOC
„Hodně o nás přetrvává stereotyp z dřívější doby, že pečovatelky jen vozí obědy, kte-
rý bych ráda vyvrátila. Pomáháme lidem především s péčí o  jejich tělo a domácnost, 
díky čemuž zůstávají ve svém domově. Je pravda, že spousta lidí si zpočátku nerado 
připouští, že je potřeba další osoba, ale není ostuda požádat o pomoc,” vysvětluje Linda 
Chadimová, vedoucí terénní pečovatelské služby. Pečovatelská služba společně s Do-
movem pro seniory a Týdenním stacionářem tvoří Sociální služby Česká Třebová, pří-
spěvkovou organizaci města.
„Lidé spíše znají Domov pro seniory v Bezděkově jako pobytovou službu. My jako te-
rénní pečovatelská služba sídlíme na adrese Masarykova 2100, v tzv. Žluťáku, kde jsou 
i byty zvláštního určení pro seniory a osoby zdravotně postižené se sníženou soběstač-
ností (dříve Dům s pečovatelskou službou). Máme tam sídlo, ale pečovatelskou službu 
poskytujeme na území celého města včetně Kozlova, Skuhrova a Svinné,” vysvětlila so-
ciální pracovnice a vedoucí pečovatelské služby Linda Chadimová.

Kdo se na vás může obrátit?
Senioři a zdravotně postižení občané starší 40 let, kteří mají sníženou soběstačnost a potře-
bují ve své domácnosti pomoc druhé osoby. Pečujeme o  tělo člověka a  jeho domácnost, 
protože je to prostředí, ve kterém žije. Ať už se péče týká jídla, kdy ho pomůžeme připravit 
a podat, osobní hygieny, dále zajišťujeme nákupy, pereme a žehlíme prádlo, děláme takový 
běžný úklid. Velké úklidy jako mytí oken ale necháváme na úklidových firmách.
Lidé nás mohou kontaktovat na tel. 736 520 001 nebo 604 308 872, napsat na náš e-mail 
pec.sluzba@socialnisluzbyct.cz nebo přijít do naší kanceláře. Další podrobnosti máme na 
webových stránkách https://ssct.cz/.

Pokud má někdo zájem o pečovatelskou službu, co tomu předchází?
Vyplníme společně žádost, na základě které proběhne sociální šetření u klienta doma, aby-
chom viděli, s čím je potřeba pomoci a jak často. Podle toho se sestaví smlouva o poskytování 
pečovatelské služby. Někdo využívá pečovatelskou službu jednou za čtrnáct dní, jiní třikrát 
denně, jak kdo potřebuje, ale ve všem musí být pravidelnost. Snažíme se přizpůsobovat i čas. 
Fungujeme od půl sedmé do patnácti hodin, to je ranní směna. Odpolední směna může být 
až do půl deváté večer, pokud je to potřeba. O  víkendu zajišťujeme pouze rozvoz obědů, 
od půl desáté do půl jedné. Při sociálním šetření můžeme doporučit také kompenzační po-
můcky, může jít o  drobnost, ale člověku se uleví, hned je třeba ten úkon líp proveditelný. 
Poradíme lidem, aby si zažádali o příspěvek na péči na Úřadě práce, ze kterého mohou platit 
i pečovatelskou službu. Spousta rodin o tom neví. Ceník našich služeb je přílohou smlouvy 
o poskytování pečovatelské služby. Většina úkonů stojí okolo 145 Kč na hodinu a počítá se 
skutečný čas strávený se seniorem.

Vaším posláním je pomáhat. Vnímají to lidé pozitivně?
Rodina si často uvědomí jako první, že už jim nedostačují síly na péči, a chtějí využít našich 
služeb, ale někteří senioři se tomu brání a zpočátku si nepřejí, aby jim cizí osoba chodila do 
domácnosti. I když se snažíme, tak pokud jde o péči třikrát denně, nelze vždy poslat ke klien-
tovi stejnou pečovatelku. Ale máme dobré zkušenosti, pečovatelky jsou profíci a mají odpo-
vídající vzdělání, s lidmi umí dobře jednat. I kdo se tomu zpočátku bránil, tak nakonec je rád 
a těší se, až za ním přijdeme. Někdy začneme opatrně a postupně se přidávají služby. Jindy se 
naopak domluví hodně služeb, a pak sami zjistí, že je nepotřebují. Vždy se ta spolupráce ně-
jakou dobu vyvíjí, u někoho se sehrajeme během dvou týdnů, u někoho péči ladíme několik 
měsíců.

Mezi službami nabízíte také krátkodobý 
a dlouhodobý dohled nad uživatelem.
Máme dobrou zkušenost i s péčí o ležící uži-
vatele, když jsme v terénu. Ležící člověk ne-
může zůstat sám a my nejčastěji pomáháme 
s hygienou, která je nejtěžší. Pokud osmde-
sátiletá paní pečuje o svého manžela, tak tři-
krát denně zvedat nepohyblivého člověka už 
není v jejích silách, ta manipulace je náročná.
Pouze povídání si jako úkon uživatel objed-
nat nemůže, ale jako pečovatelky si s  lidmi 
také povídáme, někdy máme víc času, jindy 
musíme být za pět minut jinde. Ale vytváří to 
jinou atmosféru, lidé se na nás víc těší, navá-
žeme osobnější vztah.
Některé klienty vídáme denně, takže pokud 
se nám ohledně zdravotního stavu něco ne-
zdá, tak doporučujeme, aby si zavolali k dok-
torovi, popř. kontaktujeme záchrannou služ-
bu, pokud se nám jeví zdravotní stav vážný. 
Nebo kontaktujeme rodinu, pokud zjistíme, 
že senior má např. zvýšenou teplotu. Uživa-
telé často mávnou rukou se slovy „to bude 
dobrý”. Vždy si bereme při vyplňování žádos-
ti kontakt i  na rodinné příslušníky. Školíme 
se pravidelně na poskytnutí první pomoci, 
ale jako pečovatelky nemáme zdravotnic-
ké vzdělání, zdravotnické úkony proto musí 
vykonávat někdo jiný. Lékařské ošetření 
poskytuje například Oblastní charita nebo 
Centrum komplexní péče Ústí nad Orlicí. 
Pečovatelskou službu nabízí také Komunitní 
centrum Petrklíč. Ta poptávka je poměrně vy-
soká, takže jsme vytížení všichni. Pokud není 
Domov pro seniory schopen umístit hned 
nové žadatele, tak jsme schopni překlenout 
tu dobu, než k umístění dojde.

Pod pečovatelskou službu patří také Stře-
disko osobní hygieny, které funguje na 
adrese Masarykova 1400. K  čemu už od 
roku 2018 slouží?
Je spojeno s  pomocí o  osobní hygienu a  je 
opět určeno seniorům a  osobám se zdra-
votním postižením, kteří mají nedostačující 
podmínky pro hygienu ve své domácnosti. 
Lidé mají koupelnu třeba v patře, kam si sami 
nedojdou, nebo není bezbariérová, vana je 
třeba moc vysoká. Existují sice kompenzační 
pomůcky, ale nedají se v té domácnosti pou-
žít. Někde je málo prostoru okolo nebo malý 
sprchový kout, a když je potřeba pomoci dal-
ší osoby, tak se tam nevejdou.

Středisko osobní hygieny funguje od pon-
dělí do pátku od 8 do 15 hodin.
Když je sepsána smlouva o poskytování pe-
čovatelské služby, tak si seniora vyzvedává-
me v domluvený den a čas služebním autem, 
dovezeme ho do střediska osobní hygieny, 
kde máme bezbariérový sprchový kout se se-
dátkem a madlem. Máme také vanu se strop-
ním zvedacím zařízením a speciálním vakem, 
do kterého člověka uložíme a zvedneme do 
vany a  podle potřeby pomůžeme s  koupá-
ním. Máme i umyvadlo na pedikúru, ale jako 
pečovatelky na to nejsme školené. Předává-
me proto kontakty na pedikérky a kadeřnice, 
které docházejí za seniory domů.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

Tým terénní pečovatelské služby, Sociální služby Česká Třebová
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DOMOV PRO SENIORY

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
9. 5. DEN MATEK
Děti z  MŠ Habrmanova přišly popřát našim 
seniorům a  připravily si pro ně i  vystoupe-
ní. Program byl opravdu nabitý – taneční 
vystoupení, básničky a  pohádka O  Červené 
karkulce. Po vystoupení na seniory čekalo 
překvapení v podobě záložek do knížek.

10. 5. PŘEDNÁŠKA 
O DOBROVOLNÝCH HASIČÍCH
V  našem zařízení se uskutečnila přednáška 
studentky Dariny Vaškových na téma „Jak se 
stát dobrovolným hasičem". Vyprávěla senio-
rům svůj příběh o tom, jak se k dobrovolné-
mu hasičství dostala. Nechybělo také mnoho 
příběhů a vtipných historek, které za tu dobu 
ve sboru dobrovolných hasičů zažila.

14. 5. MEZINÁRODNÍ DEN RODIN
V Domově pro seniory jsme tento den osla-
vili ve velkém! Počasí nám přálo, a tak se po-
sezení mohlo konat na zahradě. K poslechu 
a příjemné rodinné náladě nám hrála kapela 
Nahonem. Nechyběla kávička se šlehačkou 
ani sladký koláč.

17. 5. SÁZENÍ BYLINEK
Mezi oblíbené činnosti patří i  zahradničení, 
a  proto ani u  nás nechybělo sázení rajčat. 
Společný čas jsme si všichni užili a nyní čeká-
me, až se objeví první žlutá kvítka a následně 
rajčátka!

20. 5. DEN JINAK
Naši obyvatelé Domova pro seniory si s dob-
rovolníky vyrazili na procházku po cyklostez-
ce. Cestu však ukončili kvůli špatnému poča-
sí a vrátili se zpět do zařízení. Stihli se vrátit 
právě včas, jelikož se následně hned pořádně 
rozpršelo.
Náhradním programem se stala stolní hra 
Člověče, nezlob se, kterou si společně zahráli 
v kulturní místnosti.

21. 5. KONCERT ZUŠ
V  našem zařízení se konal koncert pro naše 
seniory v podání žáků ZUŠ. Posluchači se po-
nořili do příjemných melodií kláves a zobco-
vých fléten. Koncert byl moc hezký a obyva-
telé Domova pro seniory si ho užili.

22. 5. SPORTOVNÍ DEN
Dopoledne si obyvatelé domova zahráli tur-
naj v kuželkách.
Sportu ale nebyl zdaleka konec, v odpoled-
ních hodinách se uskutečnil sportovní den 
a disciplín nebylo málo. Senioři sbírali body 
například na stanovištích – kop do brány, 
hod na terč, kroužky, shazování plechovek 
a proutěná košíková. Byly však i dobrovolné 
disciplíny, ze kterých body sice nezískávali, 
ale i na nich si užili mnoho zábavy. Mezi nimi 
se nacházel ping-pong a  kuličky. Dohroma-
dy se zúčastnilo 24 soutěžících, z nichž bylo 
11 mužů a 13 žen.

24. 5. HUDEBNÍ ODPOLEDNE
Naši senioři přivítali s otevřenou náručí pány 
Skalického, Zoubka a  Chudého, kteří opět 
sklízeli dlouhé potlesky. Senioři si společně 
s muzikanty zazpívali.

30. 5. HUDEBNÍ BESÍDKA 
V PODÁNÍ DĚTÍ Z DDM KAMARÁD
Děti si pro naše seniory připravily hudební 
pásmo příjemných melodií keyboardu, ky-
tar, fléten a  nechyběla ani ukulele. Z  písni-
ček a skladbiček zazněly například Pohádky 
z  mechu a  kapradí, Bláznova ukolébavka, 
V lese a Skálo, skálo. Z kroužku Hopík vystou-
pily nejmenší děti s tanečním pásmem.

Karolína Staňková, 
vedoucí sociálně-aktivizačního úseku

Ilustrační foto pečovatelské služby

Středisko osobní hygieny na adrese Masarykova 1400, Česká Třebová

Sociální služby Česká Třebová
www.ssct.cz
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INZERCE

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Od července nás najdete 
v nových prostorách na adrese Tvardkova 
1191, Ústí nad Orlicí.
Pomáháme s  výběrem kompenzačních po-
můcek. Poradíme, na  jaké pomůcky mají 
lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, vyměníme 
hadičky, tvarovky. Lidé si k nám mohou dojít 
také pro náhradní díly k pomůckám a baterie 
do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2024 služby 
sociální rehabilitace, poradenství pro slucho-
vě postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
V červenci z důvodu čerpání dovolené te-
rénní službu poskytovat nebudeme.
ÚTERÝ: 13.  8., 10.  9., 8.  10., 10.  11., 
10. 12. 2024
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

ŽUPNÍ SLET
Župní slet Východočeské župy Pippichovy 
se konal v sobotu 18. 5. 2024 v Městečku 
Trnávka. Pořádala jej tělovýchovná jednota 
Sokol Městečko Trnávka ve spolupráci s Par-
dubickým krajem, pod záštitou a za přítom-
nosti hejtmana JUDr. Martina Netolického.
V  programu, jenž byl zahájen slavnostním 
průvodem a  proslovy hostů, vystoupilo de-
set celků, které předvedly hromadné skladby 
nacvičované na XVII. všesokolský slet v Praze. 
Českotřebovské sokolky se cvičily ve skladbě 
pro ženy a seniorky „Babí léto“, kterou nacvi-
čovaly od podzimu loňského roku pod vede-
ním Lenky Strouhalové, jež je zároveň župní 
cvičitelkou, tzn. má na starost secvičení této 
skladby pro celou župu. Patří jí za to velké 
díky a zároveň obdiv, jak to bravurně v Trnáv-
ce zvládla.
Župní slet měl doprovodný program s herní-
mi prvky pro děti, naučnou stezku za Bílou 
paní na hrad Cimburk, projížďky historickým 
autobusem, živou hudbu k poslechu i tanci. 
Městečko Trnávka pořádá takovéto sokolské 
akce pravidelně od r. 2006 a je zde vždy pří-
jemná, domácí atmosféra.

Mirka Červinková
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18. 10.–6. 12. 2024
KVALIFIKAČNÍ KURZ PRO PRACOVNÍKY V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH
Prezenční forma, místo konání: Česká Třebová
Akreditace MPSV. Pro zájemce, kteří pracují nebo mají zájem pracovat v sociálních službách. 
Možnost úhrady od Úřadu práce ČR. Více informací o  konkrétních termínech, ceně kurzu 
a přihlášky na: www.vzdelavani-pss.cz | kvalifikační kurz PSS
Kontaktní e-mail: info@vzdelavani-pss.cz

INZERCE

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
PŘIPOMENULA 
90. NAROZENINY 
JOSEFA PETRÁKA 
KONCERTEM
Nejeden gratulant zamířil v  sobotu 
8.  června do Kostela sv. Jakuba Většího, 
kde se konal koncert u  příležitosti život-
ního jubilea Josefa Petráka, dlouholetého 
pedagoga místní ZUŠ. 
Ten do našeho města přišel s rodiči po vzni-
ku samostatného Slovenského státu a  byl 
jedním z prvních žáků nově zřízené českotře-
bovské hudební školy. Následovalo studium 
na brněnské konzervatoři ve třídě prof. J. Jed-
ličky, u něhož v roce 1959 absolvoval. V tém-
že roce nastoupil na krátkou dobu jako učitel 
hry na housle na Hudební školu v České Tře-
bové, kam se po ukončení základní vojenské 
služby natrvalo vrátil.

JHo

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

Josef Petrák / foto: Michal Horák

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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Dne 21. července 2024 
uplyne 8 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Anna Pecháčková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
Vzpomíná celá rodina.

Dne 20. července 2024 
uplyne 11 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Milada Hicklová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 7. 7. 2024 uplyne 
18 smutných let, kdy 
nás navždy opustila 
paní Marie Benátská.
Stále vzpomíná manžel 
a dcery s rodinami.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Dne 20. července 2024 
uplyne 12 let, kdy nás 
opustila paní Jindřiš-
ka Hegerová, dětská 
sestřička.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 6. 7. 2024 uplyne 
10 let, kdy nás navždy 
opustil pan Dobromil 
Keprt.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná syn Dobromil 
s rodinou.

Dne 7. 7. 2024 to budou 
3 smutné roky, kdy nás 
navždy opustil  
pan Josef Mrštný.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 22. 7. 2024 uplyne 
10 let od chvíle,  
kdy nás opustila  
paní Marie Andrtová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. 7. 2024 uplyne 
20 let, kdy nás opustil 
pan Stanislav Gregar.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S lyžařským pozdravem 
SKOL vzpomíná rodina

Dne 13. 07. 2024 uplyne 
6 let, kdy nás opustila 
paní Miloslava  
Hůlková.
Stále vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.
Manžel a synové s rodi-
nami.

Letos uplyne již 11 let, 
kdy nás navždy opustila 
paní Mgr. Eva  
Poldaufová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 23. července 2024 
uplyne 8 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Otakar Heger.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 24. července 2024 
uplyne 12 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Karel Mužík.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 20. července 2024 
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustil  
pan Jan Zelinger.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. července 2024 
uplyne 6 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Jana Matějková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 25. 7. 2024 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Ladislav Klimeš.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 17. 7. 2024 uplyne 
15 let, kdy nás navždy 
opustila Alenka  
Skopalová.
Vzpomínáme a dě-
kujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
maminka a Véna.

Dne 26. 7. 2024 uplyne 
4. rok ode dne, kdy nás 
opustil pan Jaroslav 
Nečas.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
Vzpomíná manželka 
Věra a děti Věra, Lydie 
a Pavel.

Dne 26. 7. 2024 uplyne 
5. rok od chvíle, kdy nás 
opustila moje maminka, 
paní Margita  
Borůvková. Prosím,  
věnujte jí se mnou 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná 
dcera Marcela

Dne 15. července 2024 
uplyne 22 let, kdy nás 
navždy opustil  
pan Jiří Bruna.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 30. června 2024 
uplynulo 11 let, kdy 
nás navždy opustil pan 
Václav Hanuš.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 29. 6. 2024 jsme si 
připomněli desáté výro-
čí, kdy nás opustila paní 
Jarmila Gremlicová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.
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11. 7. uplyne 10 let od úmrtí maminky pí 
Jarči Nastoupilové a v dubnu uplynulo 
33 let od tragického úmrtí tatínka p. Karla 
Nastoupila.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 28. dubna 2024 
by se dožil 68 let pan 
Stanislav Sedláček.
Dne 18. července 2024 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 23. července 2024 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
paní Blanka Melšová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 18. 7. 2024 uplyne 4. rok, kdy nás opus-
til pan Václav Skala.
Dne 27. 8. 2024 uplyne 4. rok, kdy nás opus-
tila paní Naděžda Skalová.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 25. července 2024 
uplyne 1. smutný rok 
od úmrtí paní Anny 
Kučerové.
S láskou vzpomína-
jí dcery s rodinami 
a ostatní příbuzní.

Dne 30. června 2024 
uplynuly 4 roky, kdy 
nás navždy opustil pan 
Josef Janisch.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 27. července 2024 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jiří Plch.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 12. 7. 2024 uplyne 
4. rok, kdy nás opustil 
pan Karel Mašek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina a osa-
da Nezávislý Westmen.

ÚMRTÍ
Jana Hovorková, 78 let, Česká Třebová
Jaroslava Nohejlová, 99 let, Česká Třebová
Zdenka Šáchová, 75 let, Opatov
Martin Formánek, 82 let, Česká Třebová
Jan Knop, 85 let, Česká Třebová
Emil Cink, 85 let, Česká Třebová
Miroslav Voksa, 65 let, Česká Třebová
Věra Končická, 80 let, Česká Třebová
Stanislav Saňák, 50 let, Česká Třebová
Oto Pávek, 69 let, Přívrat
Vlasta Kovářová, 94 let, Česká Třebová
Marie Jožáková, 88 let, Česká Třebová
Ing. Vladimír Hušák, 93 let, Česká Třebová
Anna Blažková, 95 let, Česká Třebová
Jiřina Turková, 77 let, Česká Třebová
Marie Jirátová, 85 let, Semanín
Alena Marklová, 69 let, Česká Třebová
Věra Řeháková, 88 let, Čeká Třebová
Jaroslava Štanclová, 83 let, Dlouhá Třebová
Zdeněk Voleský, 79 let, Přívrat
Miroslava Novosadová, 92 let, Přívrat
Jana Čížová, 86 let, Rybník
Miroslava Matoušková, 73 let, Česká Třebová
Ing. Josef Silbrník, 84 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o., sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za  otištění jedné vzpomínky v  Čes-
kotřebovském zpravodaji je 400 Kč.

ZAMYŠLENÍ NA ČERVENEC

PRAVDA, KTERÁ OSVOBOZUJE
Ježíš řekl: „Zůstanete-li v mém slovu, jste opravdu mými učedníky. Poznáte pravdu a pravda 
vás učiní svobodnými.“

Janovo evangelium 8, 31-32

Začátek července je v naší zemi spojen se dvěma státními svátky, 5. července si připomíná-
me Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje a 6. července Den upálení M. Jana Husa. 
Chronologicky vzato je Jan Hus od soluňských bratří Cyrila a Metoděje vzdálen zhruba stejný 
počet staletí jako my od něho, a tak je jistě na místě položit otázku, proč dnes tyto lidi z tak 
dávné minulosti připomínat. Spojuje je něco s námi? A spojuje je něco mezi sebou?
Jistou nápovědou mohou být ta úvodní slova Ježíše Krista z Janova evangelia. Klademe-li si 
otázku, co spojuje soluňské bratry a kostnického mučedníka, pak bychom mohli říci, že je to 
hledání a poznávání pravdy, i když věrnost této poznané pravdě pro ně znamenala ohrožení 
jejich fyzického života. Zároveň je však potřebné říci, že jimi poznávaná pravda nebyla jen 
něčím, jen nějakým učením či teorií, ale byla vztahem s někým, kdo pro ně byl (a kdo i dnes 
pro nás může být) dárcem života, jeho smyslu i naplnění.
Biblické svědectví o Ježíši Kristu je oslovilo tak silně, že si tohle oslovení nemohli nechat jen 
pro sebe, ale toužili po tom, aby promlouvalo živým a srozumitelným jazykem k lidem jejich 
doby a do prostředí, v němž se nacházeli, nebo do kterého byli vysláni. Cyrilovi vděčíme za 
první slovanské písmo a první překlady Bible a liturgických textů do staroslověnštiny, Janu 
Husovi zase za zjednodušení českého pravopisu a větší uplatnění češtiny v bohoslužebném 
životě, především za větší zapojení všech účastníků bohoslužby zpěvem českých písní. Jejich 
dodnes uznávaný přínos tedy souvisel se slovem a jazykem, ale síla jejich svědectví nebyla jen 
v mluveném slovu či psaném textu, ale právě v tom, že podle tohoto slova také sami žili a jed-
nali, tedy (Kristovými slovy) zůstávali v  jeho slovu a byli opravdu jeho učedníky. Poznávali 
pravdu ne tím, že by se jí zmocnili a vnucovali ji ostatním, ale tím, že sami zakusili osvobození 
tím, kdo je Pravdou, Cestou i Životem.
Věřím, že tak jsou pro nás i dnes přes hranice staletí živou výzvou a inspirací ke sdílení toho, 
v čem nebo u koho nacházíme pravdu a smysl života i  lásku, která zahání strach, dokonce 
i  strach ze smrti. Nemusíme přitom být předními učenci, stačí být vnímavými Kristovými 
učedníky, jejichž svědectvím je nejen srozumitelné slovo, ale také pravdivý život.
To vám i sobě nejen v čase svátků a prázdnin, ale i v každodenním životě přeje

Štěpán Klásek, husitský farář
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KNIHKUPECTVÍ JANA MIKOLECKÉHO
V 19. století neexistoval ve Třebové samostatný prodejce knih či papírnického zboží. 
Školní knihy, kalendáře a některé papírnické výrobky bylo možno zakoupit u několika 
zdejších kupců. Školní písemky, inkoust a  další školní potřeby prodával také školník 
Vilém Dobrovský v nové škole na náměstí (dnešní budova MÚ).
Obrat k lepšímu nastal v roce 1881, kdy se do Třebové přistěhoval pan Ferdinand Bucek. Na 
podsíni domu čp. 45 na náměstí (dnešní Mléčné lahůdky DUAL) si otevřel knihařství a papír-
nictví a také tehdejší novinku – fotografický ateliér. Fotografování po čase zanechal, přesto 
se do dnešních dnů zachovaly staré fotografie, nalepené na kartonové podložce se jménem 
zhotovitele na rubu.
V roce 1892 převzal Buckův závod Jan Mikolecký. Obdobně jako Ferdinand Bucek i Jan Mi-
kolecký zůstal starým mládencem. Nebyl rozptylován starostmi o zabezpečení rodiny a snad 
právě to jej vedlo k tomu, že se stal snaživým a podnikavým obchodníkem. Ke stávajícímu 
obchodu zavedl také knihkupectví. Další novinkou závodu se stalo vlastní vydávání místo-
pisných „dopisnic“, jak se tehdy říkalo pohlednicím. V roce 1895 vydal Jan Mikolecký první 
českotřebovskou pohlednici. Byla v  černobílém provedení, dvojzáběrová, s  vyobrazením 
hostince na Horách a celkového pohledu na město od dnešního hřbitova, vše začleněné do 
koláže představující srnky pod skupinou stromků. Jeho nákladem vyšla v následujících letech 
i  řada dalších pohlednic, převážně litografií, tištěných např. v  tiskárně J. L. Bayera v Kolíně, 
ale i pohlednic zhotovených jinými technikami, zachycujících dřívější podobu mnoha zákoutí 
našeho města.
V krámě Jana Mikoleckého byly k dostání „knihy a časopisy kdekoliv vydané“, jak hlásal jeden 
z dobových inzerátů. Firma měla své zastoupení v Praze, ve Vídni a Lipsku. Jan Mikolecký se 
nakonec stal majitelem domu čp. 45. Jeho byt sestával z kuchyně a pokoje za krámem. Knih-
kupectví mělo svoji reklamu na boční stěně domu nad podloubím.
Jan Mikolecký ve svém závodě zřídil i sklad obrazů a heliografií, k dostání i v barokových zla-
cených rámech, tkaných obrazů v  hedvábí, sádrových soch, dekoračních předmětů, zboží 
papírnického, koženého a plyšového a modlitebních knih. Prostředí krámu podle svědectví 
Ing. Eduarda Stříbrného vyhlíželo – alespoň pro dětské oči – poněkud tajuplně až strašidelně: 
„Když se u krámu otevřely dveře, tak zacinkal zvoneček a Mikolecký se objevil. Za pultem mu 
byla vidět jen hlava. Dokola krámu byly rozvěšené papírové larvy, gazolínovým světlem mrt-
volně osvětlené. Šel z toho strach.
Přes den stavěl před krám zasklené stolice a v nich různé věcičky. Hodiny jsme na to vydrželi 
civět, a nadívat se nemohli.“
Obchod provozoval Jan Mikolecký do roku 1907, kdy jej převzal Josef Chládek. Ten krám 
v roce 1912 přestěhoval do vlastního domu čp. 47 na náměstí, kde se do té doby nacházel 
krám kupce Františka Danihelky, dříve Jana Čížka. Ale to je už jiná kapitola.

Martin Šebela

CENA JOSEFA LIBOSLAVA ZIEGLERA 
PRO MARTINA ŠEBELU
O víkendu, ve dnech 1.–2. června 2024, se 
ve wellness hotelu RENOSPOND ve Zde-
razu u Skutče konal XXXIV. Zemský sněm 
Zemské stavovské rodové unie, který zor-
ganizoval Rodový kraj Chrudim.
Program prvního dne byl zahájen ve čtrnáct 
hodin úvodním ceremoniálem, přinesením 
praporu, zazněl chorál a  hymny krajů, poté 
došlo k přivítání členů a hostů krajským hejt-
manem. Poté promluvil zemský starosta Mi-
lan Rýdlo z Čápovky, načež proběhl slib no-
vých členů a hodnostářů.
Potom nastala slavnostní chvíle, kdy bylo 
předáno několik ocenění a  vyznamenání. 
Jedním z oceněných byl českotřebovský au-
tor a spoluautor čtrnácti publikací Martin Še-
bela. Zemská stavovská rodová unie, Zemský 
starosta a Hejtman Rodového kraje Chrudim 
mu udělili Cenu Josefa Liboslava Zieglera. 
Uděluje se od roku 1996 a  je pojmenována 
po českém spisovateli a  římskokatolickém 
duchovním, který působil také jako děkan 
v  Chrudimi. Martin Šebela převzal diplom 
a pamětní plaketu.
Předání ceny Martinu Šebelovi navrhl Hejt-
man Rodového kraje Chrudim, Ing.  Fran-
tišek Štourač,  CSc., Českotřebovák a  můj 
spolužák z  gymnázia, velký českotřebovský 
patriot. I  když byl díky své profesi dlouho 
mimo Českou Třebovou, tak svůj rodný dům 
v  ulici U  Podhorky neopustil a  můžeme jej 
ve Třebové stále potkávat. Snad i  díky jeho 
působení v  Zemské stavovské rodové unii 
má trvalý vztah k historii a také k místopisu 
našeho města České Třebové. Proto jej také 
opakovaně oslovovala každá nová publi-
kace Martina Šebely. S  jeho dílem je dobře 
obeznámen. Návrh na udělení ceny Josefa 
Liboslava Zieglera je takto jasně zdůvodněn. 
Jde již o šesté ocenění Martina Šebely za jeho 
literární činnost.

Milan Mikolecký

Vpravo dům čp. 45 na Starém náměstí.
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SKAUTKA 
KVĚTA KLACLOVÁ 
OSLAVILA DEVADESÁTINY
Květa Klaclová se narodila do nádražácké 
rodiny 3.  6.  1934 v „Červeňáku“ v  České 
Třebové. Žije tu dodnes, přesto byl její ži-
vot velmi pestrý. Chodila do obecné a pak 
dívčí školy v  České Třebové. Po druhé svě-
tové válce vstoupila do obnoveného skautu 
a stala se světluškou ve středisku Javor. Oddíl 
se scházel v  tehdy nově postavené budově 
skautského domova v  Javorce. První krásný 
dívčí skautský tábor, pod vedením Dany Pro-
kopcové a Boženky Hamplové zažila v Anen-
ské Studánce. Neexistovaly karimatky, slam-
níky si děvčata vycpávala darovanou slámou 
a místo spacáku měla kousavé deky. Světlu-
šky a  skautky se učily samostatnosti. V  roce 
1948 byl skauting zakázán.
Květa vystudovala pedagogickou školu v Li-
tomyšli. Pracovala v mateřské škole a dálkově 
studovala učitelství s aprobací biologie, che-
mie, zeměpis. Učila na gymnáziu v Ústí nad 
Orlicí a pak nastoupila na základní školu Fučí-
kovu (Červenka). K dětem měla velmi blízko. 
Připravovala pro ně výlety, soutěže.
V  roce 1968 byl skauting povolen a  znovu 
bylo obnoveno středisko Javor v  České Tře-
bové. Květa zvládla rádcovský kurz, brzy 
se stala vůdkyní = vedoucí oddílu. V  roce 
1969, již po okupaci Československa voj-
sky Varšavské smlouvy, se konal dívčí tábor 
v  Sázavském údolí u  Lanškrouna. Byl skvělý 
a  jediný, protože pak byl skauting opět za-
kázán. Kvůli svým skautským zásadám a ne-
schválení odsouzení Františka Kriegla, který 
odmítl podepsat pozvání okupačních vojsk, 
nesměla Květa učit v České Třebové. Aby se 
mohla do České Třebové vrátit a  pečovat 
o nemocnou maminku, vystudovala dálkově 
obor speciální pedagogika a mohla pak učit 
na speciální = zvláštní škole.
Po roce 1989 se Květa znovu pustila se vší 
energií do obnovy skautingu v České Třebo-
vé. Jako vedoucí 2. dívčího oddílu vychovala 
mnoho děvčat. Pro první tábory poskytovala 
zázemí ve své chatě ve Valteřicích.
Květa je dodnes aktivní členkou oddílu old-
skautů. Pomáhá připravovat soutěže, Den 
skautů, luští šifry, učí vázat skautské uzly. Je 
veselá a je inspirací pro všechny skautské ve-
doucí.
Za oddíl oldskautů střediska Javor Česká Tře-
bová zapsala

Hana Grundová

3. ODDÍL NAVŠTÍVIL SVIT
V letošním roce se opět skauti ze 3. chlapeckého oddílu střediska Javor Česká Třebová 
vydali za svými kamarády do Svitu, a to v termínu 23.–26. 5. 2024.
Ve čtvrtek odpoledne jsme se vlakem s přestupy v Púchově, Žilině a Popradu dostali do Svitu, 
kde na nás již čekali slovenští skauti. Podebatovali jsme o novinkách a šli spát.
Druhý den jsme vyrazili pěšky do Popradu, kde jsme navštívili zdejší aquapark. V podvečer 
jsme se vrátili do Svitu, kde jsme si dali tradiční zmrzlinu a pozdravili se se zmrzlinářem. Večer 
jsme si ještě prošli Svit, kde jsme zjistili, že město letos slaví 90 let od svého založení.
V sobotu jsme měli v plánu návštěvu Slovenského ráje. Netradičně jsme ji začali na Zelené 
Hoře, kde nám náš průvodce řekl něco z historie tohoto místa. Následovala prohlídka Mni-
chovi diery a pak jsme se vydali na Prielom Hornádu a Kláštorskou dolinou na Kláštorisko. Od-
tud jsme se vydali na vlak do obce Letanovce. Po příjezdu do Svitu jsme se stavili na zmrzlinu 
a pak jsme šli na pizzu, kde jsme se setkali s minulým vedením skautů.
V neděli ráno jsme poklidili, rozloučili se a pak nás čekala jen cesta domů.
Více o oddílu a fotografie z akce lze najít na našich stránkách https://trojkact.skauting.cz/wp/
Akce spolupráce s harcery z Olawy a skauty ze Svitu jsou podporovány Pardubickým krajem 
a městem Česká Třebová, kterým tímto děkujeme.

Markéta Jasanská

DOBRÝ ČLOVĚK JEŠTĚ ŽIJE
Vážená redakce, chtěl bych se vám svěřit s tím, že dobrý člověk ještě žije. Každoročně se účast-
ním setkání „Přátel karoserie Sodomka“ ve Vysokém Mýtě. Ten se konal letos 7. a 9. 6. 2024. 
Sjelo se mnoho majitelů automobilů karosovaných touto světoznámou karosárnou. Součástí 
těchto setkání bývá jízda po bližším i vzdáleném okolí, tentokrát to byl výlet do České Třebo-
vé, spojeném s návštěvou muzea. Jeden účastník měl poruchu řazení rychlostí na voze Tatra 
52. Protože mám vůz stejné značky i  typu, snažil jsem se pomoci. Bylo však třeba upnout 
součástku do svěráku, a ten s sebou nikdo nevozí, nastal problém. Jedním z přihlížejících byl 
člověk, který se nabídl, že svěrák přiveze. Dostál svému slovu. Oprava se zdařila. Při další ko-
munikaci jsem zjistil, že to byl pan Zdeněk Rob, strojvedoucí třebovského depa. Sdělil jsem 
mu, že i já jsem býval strojvedoucí depa Vršovice. Chtěl bych touto cestou onomu dobrému 
člověku poděkovat za jeho nezištnou obětavost.
Koncem května 2024 se měl uskutečnit sraz ze Železniční průmyslovky v České Třebové po 
64 letech od maturity. Místo toho mi přišla zpráva, že zemřel jeden spolužák. Poslední rozlou-
čení s ním bylo 30. 5. 2024 v místním kostele. Jmenoval se Martin Formánek, pracoval kdysi 
jako dispečer u ČSD ve Třebové, pamětníci si na něj jistě vzpomenou. Z tehdejších 33 matu-
rantů jsme se sešli pouze 4, několik jich ještě dožívá v LDNkách. Proč to vlastně píši – byla 
to shoda okolností, kdy jsem za 14 dní navštívil Třebovou a zavzpomínal na 4 roky prožité 
v tomto městě.
Dobré zdraví vám všem přeje 83letý mašinfíra

Jiří Veleba
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ÚSPĚCH ČESKOTŘEBOVSKÉHO STUDENTA JOSEFA LONECHA 
V LITERÁRNÍ SOUTĚŽI
V sále Jana Kašpara KÚ v Pardubicích proběh-
lo před několika dny slavnostní vyhlášení vý-
sledků již 30. ročníku literární soutěže „O par-
dubický pramínek“, kterou pořádá krajská 
knihovna. Pravidelným účastníkem je Josef 
Lenoch, student letošní kvarty. I v tomto roč-
níku uspěl a  získal ve své kategorii 1. místo 
s  textem Kterak se stal Josef Švejk čestným 
občanem Města pražského. Se svými příspěv-
ky na téma „Prstem po mapě" se zúčastnilo 
v  několika kategoriích celkem 140 mladých 
literátů z 28 škol. Gratulujeme a těšíme se na 
inspirativní téma dalšího ročníku.

Jana Divišová, Gymnázium Česká Třebová

MŠ VINOHRADY

ŠKOLNÍ VÝLETY
Žabičky a Motýlci jeli autobusem na společ-
ný výlet do Líšnice, kde navštívili Babiččin 
statek. Děti za doprovodu babičky procháze-
ly statkem, kde viděly bylinkovou zahrádku 
a spoustu zvířátek (kachny, ovce, lamy, býka, 
nutrie, prasata, slepice, králíky, pštrosy atd.), 
následně měly možnost kartáčovat poníky 
a zkusily si čistit stáje, aby věděly, že zvířát-
ka nejsou jen zábava, nýbrž také povinnost. 
Jako bonus na závěr si děti hrály na velkém 
hřišti, které k statku též patří.
Cílem školního výletu Berušek a Včeliček byla 
Záchranná stanice Pasíčka. Děti dovezly pro 
zvířátka zeleninu, hrály hry v  geoparku, vy-
hrabávaly fosílie dinosaura, pozorovaly žab-
ky a  kačeny, volně chodícího páva, skunka, 
divočáka, nutrie s mláďátky a dravce.
Nejmenší Sluníčka se zúčastnila programu 
v knihovně – Jak pejsek a kočička vařili dort. 
Děti vyslechly příběh a následně plnily úkoly, 
hledaly kostičky v prostoru a nakupovaly po-
traviny dle obrázkového seznamu.

ZŠ HABRMANOVA DVA TÝDNY POD TATRAMI
Naše škola poprvé využila možnosti získat dotace z Evropské unie v rámci programu 
Erasmus+. Konkrétně jsme se rozhodli realizovat projekt „Jak recykluji já a moje škola“. 
Jeho cílem je zvýšit povědomí žáků o recyklaci odpadu, o jejich roli v produkování od-
padu, procvičení digitálních dovedností a týmová spolupráce.
Hlavním tématem projektu je téma ekologické, a to tvorba a recyklace odpadu v domácnosti, 
ve škole, ale i ve městě. V přípravném období sbírali žáci data o tom, jak sami separují jed-
notlivé druhy materiálů (papír, plast, kov a bioodpad). Dále proběhly ještě různé přednášky 
k tomuto tématu, navštívili jsme místní kompostárnu a skládku TKO v Třebovicích.
Poté byli žáci 8. ročníku rozděleni na dvě poloviny a vydali se postupně na týdenní exkurzi do 
slovenského Svitu. Zde nám byla partnerem místní ZŠ Mierová, která už s podobnými projek-
ty zkušenosti měla. Každé dopoledne jsme pracovali ve škole ve skupinách na různých aktivi-
tách – analýza nasbíraných dat o třídění odpadu, tvorba recyklačního kvízu a plakátu, výroba 
mýdel a  recyklovaného papíru a „šití“ módních doplňků z  již použitého oblečení. Poslední 
den byly všechny výtvory a výrobky prezentovány.
Ve volném čase jsme měli možnost navštívit město Poprad, zábavní centrum Tricklandia ve 
Starém Smokovci a v neposlední řadě jsme mohli poznat krásy místní přírody na Popradském 
a Štrbském plese.
Oba běhy proběhly bez sebemenších komplikací. Velký podíl na tom měl kolektiv učitelů 
a jejich žáků z partnerské školy. Dále výborné ubytování a strava, jak ve škole, tak na hotelu. 
A vůbec vstřícnost všech, s kterými jsme přišli do kontaktu. Třešničkou na dortu bylo to, že 
žáci měli vše hrazeno z programu Evropské unie Erasmus+.

Daniel Peroutka, učitel ZŠ Habrmanova

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

SPORTOVNÍ HRY
Největším úspěchem měsíce června byla re-
prezentace našeho města na Krajském finále 
Sportovních her v  Pardubicích, odkud děti 
přivezly druhé místo. Účastnilo se dvanáct 
mateřských škol a soutěžilo se v pěti disciplí-
nách – skok v pytli, štafetový běh, překážko-
vý běh, pětiskok a hod do dálky.

Monika Pekníková

ZAHRADNÍ SLAVNOST
V pondělí 10. června se na naší zahradě kona-
la slavnost spojená s pasováním předškoláků 
na školáky. Jako každý rok se tato událost 
nesla ve slavnostním duchu. O zábavu, sou-
těže i pasování dětí se postaral moderátor Jir-
ka Prokeš. Ač se počasí zprvu zdálo nevlídné, 
vše nakonec dobře dopadlo a akce se báječ-
ně vydařila.

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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JA STUDENTSKÉ FIRMY 
ZÍSKÁVAJÍ SUPER UMÍSTĚNÍ V CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽI JA MEDIA CUP
JA studentské firmy ze Střední školy technické a  dopravní Gustava Habrmana Česká 
Třebová se velmi dobře umístily i v celostátní soutěži JA Media CUP. Soutěž JA Media 
Cup je zaměřena na propagaci podnikatelské činnosti studentských firem prostřed-
nictvím sdělovacích prostředků. Cílem soutěže bylo prezentovat podnikatelskou činnost, 
produkty a úspěchy studentských firem skrze různé formy médií, jako jsou sociální sítě, regio-
nální deníky a rozhlas.
V této soutěži studentská firma Čaj o šesté (zabývá se výrobou pečených čajů) získala druhé 
místo a CUBE FOR HELP (výroba kreativních Rubikových kostek a kostek pro nevidomé) třetí 
místo.
Odměnou pro úspěšné firmy byla návštěva CNC a  natočení podcastu o  své firmě dne 
5. 6. 2024. Czech News Center (CNC) patří mezi největší mediální domy ve střední Evropě. 
Denně jsou tu pro miliony lidí, kteří chtějí být v obraze. Ve svých redakcích pro ně připravují 
populární tituly, jako je Blesk, Sport, Reflex, E15, Svět motorů a 80+ dalších tiskovin a webů.
Firma CUBE FOR HELP si svou odměnu bohužel nemohla převzít, protože v  tento den re-
prezentovala ČR v mezinárodní online soutěži SIR. The Social Innovation Relay (SIR) je me-
zinárodní vzdělávací projekt motivující studenty k vymýšlení inovativního podnikatelského 
řešení konkrétního společenského nebo sociálního problému.
Šanci tedy dostala JA firma na čtvrtém místě, a tou byla firma Scan Band z naší školy (firma 
vyrábí zdravotní náramky).
Studenti si prohlédli nové prostory CNC, navštívili nahrávací studia, natočili své podcasty a asi 
největší zážitek pro ně byla účast v živém vysílání Evropy 2, kde odpovídali na dotazy redak-
tora. Myslím, že na tento den studenti nikdy nezapomenou a vzpomínkou jim bude jejich 
první podcast.

Jaroslava Knířová, učitelka odborných předmětů
Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebová

SPORTOVNÍ KURZ 2024
V pondělí 27. května se třídy 2. C a 6. A vydaly 
na týdenní sportovní kurz. Na rozjezd jsme 
zvládli přibližně dvacetikilometrovou ces-
tu na kole do Areálu zdraví a sportu v Dolní 
Čermné. Po příjezdu nás čekala lukostřelba 
a  soutěž ve střelbě ze vzduchovky. Každý 
den po večeři jsme mohli libovolně využívat 
sportovních ploch celého areálu (plážový vo-
lejbal, tenis, badminton nebo basketbal).
Druhý den jsme po snídani došli k tamějšímu 
rybníku, kde jsme si vyzkoušeli plavbu v ká-
noi. V  naší třídě se povedla loďka převrátit 
naštěstí jen jednou. Odpoledne nám udělali 
přednášku zdravotníci z Červeného kříže.
Ve středu byl před námi náročný celodenní 
cyklistický výlet, kterého se všichni obávali. 
Slibům učitelů, že právě tento kopec je ten 
poslední, jsme brzy přestali věřit, protože se 
za tím slibovaným posledním vždy objevil 
další… Ujeli jsme ten den přibližně 55 kilo-
metrů. Večer jsme měli táborák, protože nás 
přijela navštívit naše bývalá třídní učitelka 
Hana Kovářová.
Ve čtvrtek jsme nastartovali den soutěží v ori-
entačním běhu ve dvojicích. Odpoledne pro 
nás byl naplánován workout od profesionál-
ních cvičitelek. Učitelé završili den vyhláše-
ním výsledků soutěží a rozdáním triček s lo-
gem kurzu. Nakonec jsme si mohli užít ještě 
táborák a poslední den cestu zpátky domů.
Chtěl bych jménem celé třídy poděkovat uči-
telskému doprovodu za bezvadnou organi-
zaci celého sportovního kurzu.

Tobiáš Březina, 2. C Gymnázium Česká Třebová

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ MATURITNÍCH VYSVĚDČENÍ
Dne 31. května 2024 proběhlo v obřadní síni 
českotřebovské radnice slavnostní předává-
ní maturitních vysvědčení třídám 4. C a 8. A. 
Akce se konala za účasti rodičů a přátel stu-
dentů gymnázia. Krátké projevy přednesli 
ředitel gymnázia Josef Menšík a  místosta-
rostka města Petra Válková. Pan Josef Zavřel 
předal čtyřem nejúspěšnějším studentům 
částku v celkové výši 1000 amerických dola-
rů. Vybraní studenti obdrželi také knižní pou-
kázky díky podpoře Spolku gymnázia. Všem 
absolventům gratulujeme.

Jan Wątroba, Gymnázium Česká Třebová
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SEKAT, ČI NESEKAT TRÁVNÍKY? TOŤ OTÁZKA!
Přemýšleli jste někdy nad tím, co všechno může vyrůst v městském parku, když ho pře-
stanete pravidelně sekat? Běžné trávníky jsou ve městech sečeny až šestkrát ročně, ale 
mnozí z vás si jistě povšimli, že od loňského roku máme u nás v České Třebové již něko-
lik ploch označených cedulkou „Pozor, kvetu! Nekosíme!“. Na těchto plochách se tedy 
trávník kosí pouze dvakrát ročně. Nesečené úseky najdete v parku Československých 
legií, v parku Javorka, ve stromové aleji před učilištěm a jídelnou Střední školy technic-
ké a dopravní Gustava Habrmana na Skalce a od letošního roku se přidala další plocha 
na sídlišti Lhotka. Mnozí plochy vnímají jako zkrášlení města, na jiné mohou působit 
neupraveně, či jim dokonce mohou připadat nepraktické. Estetika těchto úseků je věc 
názoru. Faktický dopad omezeného kosení trávníků na mikroklima a biodiverzitu par-
ků se však v rámci programu GLOBE pokusil vyzkoumat badatelský tým studentek (An-
drea Špitálská, Johana Nováková, Nela Houdová a Štěpánka Petrová) z Gymnázia Česká 
Třebová pod vedením PaedDr. Hany Grundové.
V průběhu dubna a května prováděly studentky opakovaná měření na sečených i nesečených 
plochách v parku Československých legií a v parku Javorka. Výzkum byl zaměřený na promě-
ny teplot půdy v různých hloubkách půdy a na povrchu, změny v procentuálním obsahu vody 
v půdě a rozmanitost druhů rostlin i živočichů na dané ploše. K měření využívaly sondové 
i  běžné teploměry, Kopeckého sondu a  metodu liniového transektu pro pozorování změn 
biodiverzity druhů.
Aby se vám z odborných termínů nezatočila hlava, dovolím si je jednotlivě přiblížit. Sondový 
teploměr je vybaven sondou, která se zasunuje do půdy a  s  teploměrem je spojená drát-
kem. Díky sondě můžeme jednoduše měřit teploty i pod povrchem půdy. Kopeckého sonda 
je jednostranně ostrý kovový kroužek, který se zatlačí do půdy a jeho následným vyjmutím 
z půdy odebereme i potřebný vzorek půdy. Liniový transekt je výzkumná metoda využívaná 
k zaznamenání četnosti různých druhů rostlin na určité ploše. V praxi jde o desetimetrové 
pásmo, které se natáhne na dané ploše a podél něj se následně zaznamenají všechny druhy 
nacházející se pod pásmem na každém metru.
Celý projekt začínal s  badatelskou otázkou, zda frekvence sekání trávníků dokáže ovlivnit 
mikroklima města a  biodiverzitu vyskytujících se druhů. Počáteční hypotézou badatelské 
skupiny bylo, že méně časté sekání trávníků dokáže mikroklima i biodiverzitu města zlepšit. 
Hypotéza se nakonec potvrdila. Ze závěru výzkumu vyplývá, že nesečené plochy mnohem 
lépe udržovaly stabilní teplotu půdy na povrchu i pod povrchem. Sečené plochy se snadněji 
přehřívají a také rychleji promrzají a prochládají. Obsah vody v půdě na nesečených úsecích 
byl průměrně až o 5 % vyšší než na plochách sečených. Na nesečených plochách se pravidel-
ně vyskytovalo mnohem větší množství druhů rostlin a  vícero druhů živočichů. Studentky 
také zaznamenaly na nesečených plochách spoustu druhů rostlin, které začínají v krajině být 
spíše ojedinělé. V parku Československých legií se jim na nesečené ploše dokonce podařilo 
zpozorovat pačmeláka cizopasného, který je v Evropě zařazen na Červeném seznamu ohrože-
ných druhů. Bez dalších sporů tedy můžeme říct, že nefrekventované sekání trávníků pouze 
dvakrát ročně je vskutku více než prospěšné pro zdraví městské fauny a flóry i pro mikroklima.

Johana Nováková 6. A, Gymnázium Česká Třebová

VÝZKUM GYMNAZISTEK 
ZAUJAL VĚDCE Z NASA
Ve dnech 6.–9.  6.  2024 se tým studentek 
(Nela Houdová, Andrea Špitálská a  Ště-
pánka Petrová) z Gymnázia v České Třebo-
vé zúčastnil mezinárodního badatelského 
festivalu GLOBE Games, který se konal ve 
slovenském městě Svit. Svoje výzkumy 
představilo 31 badatelských týmů ze Slo-
venska a z České republiky. Program GLO-
BE vznikl v USA a nyní probíhá ve 127 ze-
mích světa.
Organizátorem GLOBE Games byla Střední 
odborná škola polytechnická J. A. Baťu Svit. 
Právě v prostorách této školy byly týmy uby-
továny. Měly zde nádherný výhled na slo-
venské pohoří Vysoké Tatry. Hlavním účelem 
účasti českotřebovské delegace byla prezen-
tace a  obhajoba výzkumného projektu. Ten 
se zabýval vlivem nepravidelného sekání 
trávníků na biodiverzitu a  mikroklima měst. 
Výzkum byl proveden v parcích v České Tře-
bové. Studentky obhajovaly svůj projekt an-
glicky před odbornou porotou. Její součástí 
byl také vědec Peter Falcon z  organizace 
NASA. Projekt jej velmi zaujal. Ještě další den 
probíral možnosti dalších výzkumů. Tým ob-
držel ocenění a věcné ceny z ambasády USA.
Pro účastníky byl v dalších dnech připraven 
pestrý program v podobě terénní hry v lese, 
besed s odborníky a volitelných workshopů. 
Studentky se naučily pracovat se satelitními 
snímky a  vyzkoušely si také různé pokusy 
v chemických laboratořích hostitelské školy.
V sobotu se konal průvod městem a oficiální 
ukončení GLOBE Games 2024. Zde nastoupi-
ly společně týmy Gymnázia Česká Třebová 
a  Střední odborné školy polytechnické J. A. 
Baťu. Primátorkou města Dášou Vojsovičo-
vou a ředitelkou školy Evou Nebusovou byla 
oceněna dlouholetá spolupráce obou škol.
V neděli týmy vyrazily na výlet ke Štrbskému 
plesu ve Vysokých Tatrách. Potom se všichni 
rozjeli domů plni zážitků a nových výzkum-
ných námětů.

Štěpánka Petrová 6. A, Hana Grundová,  
Gymnázium Česká Třebová

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Městská knihovna Česká Třebová

Uzávěrka příštího čísla je 14. 7. 2024
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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ČESKOTŘEBOVSKÉ GYMNASTKY  
S VÝPRAVOU PARDUBICKÉHO KRAJE NA REPUBLIKOVÉ SOUTĚŽI
Víkend 18.–19.  května patřil republikové 
soutěži ve sportovní gymnastice ČASPV, 
která se konala tradičně ve Sportcentru 
ČASPV v  Doubí u  Třeboně. I  letos se zú-
častnila výprava gymnastek, trenérek 
i  rozhodčích Pardubického kraje. V  této 
soutěži své síly poměřují krajská družstva 
tvořená vždy 4 nejúspěšnějšími závodni-
cemi v  každé věkové kategorii, které se 
nominovaly z krajské soutěže.
Sportovní gymnastika ŠSK Česká Třebová 
měla zastoupení v kategorii mladších žákyň 
I (ročník narození 2015 a mladší) a mladších 
žákyň II (ročník narození 2013–2014), kde nás 
reprezentovala Valerie Chládková a  Ella Ná-
strahová. Družstvo mladších žákyň I tvořené 
naší závodnicí Valerií Chládkovou, Nikol Ki-
sovou (TJ Rybitví), Ksenií Vershynou a Natálií 
Otradovskou (obě TJ Svitavy) obsadilo 5. mís-
to v konkurenci 10 družstev. Valerie Chládko-
vá v  soutěži jednotlivců obsadila 18. místo 
z  celkového počtu 40 závodnic. Medaili za 
2. místo v této kategorii si odvezla do Rybitví 
Nikol Kisová.
Družstvo mladších žákyň II, které reprezen-
tovala naše závodnice Ella Nástrahová, Beata 
Kalousová (TJ Svitavy), Mína Nováková a Nela 
Tuhá (obě TJ Rybitví) vybojovalo 4. místo 
mezi 10 krajskými družstvy. Ella Nástrahová 
se umístila na 25. místě v závodu jednotliv-
kyň mezi dalšími 41 závodnicemi. Úspěšnou 
jednotlivkyní byla Beata Kalousová z TJ Svita-
vy, která skončila na 2. místě.
V  loňské republikové soutěži se sice mlad-
ším žákyním I  podařilo vybojovat 2. místo 
v  soutěži družstev, ale i  letos jsme spoko-
jené s  výsledkem obou družstev, protože 
úroveň obtížnosti předvedených sestav se 
v  nejmladších kategoriích rapidně zvýšila 

a  konkurence byla opravdu velká. Výprava 
Pardubického kraje zaznamenala medai-
lový úspěch ve starších kategoriích, kde 
zatím nemá českotřebovský oddíl zastou-
pení, protože nám závodnice musí teprve 
dorůst. Družstvo starších žákyň III vybojovalo 
3. místo, starší žákyně IV skončily na 4. místě, 
dorostenky na 7. místě a  družstvo žen na 
2. místě. V  kategorii žen zabodovala Viola 
Škrobánková 3. místem a  medailí pro KSG 
Ústí nad Orlicí. Kategorii žáků IV, kde soutě-
žilo 7 závodníků, vyhrál a se zlatem domů do 
Svitav odjel Jan Marek, jediný zástupce kraje 
v mužské kategorii.

Martina Dosedělová, SG ŠSK Česká Třebová

MYSLIVECKÉ 
ODPOLEDNE U FLORIÁNA 
SE VYDAŘILO
V sobotu 15. června pořádalo město Čes-
ká Třebová a  místní myslivecká sdružení 
v okolí chaty U Floriána Den myslivosti.
Akci zahájilo troubení Trubačů od Zemské 
brány, následovala přehlídka sov a  kynolo-
gická přehlídka. Kromě toho byla na místě 
přichystána stezka s úkoly, digitální střelnice 
a  stánky s  mysliveckou tematikou. Vydaře-
nou akci zakončil koncert kapely Apalucha 
Band.

JHo

foto: Ondřej Hapala

PRVNÍ A TŘETÍ MÍSTO 
NA SVĚTOVÉM POHÁRU 
PRO MONIKU VEITOVOU
Výborného výsledku dosáhla českotře-
bovská závodnice v silniční cyklistice Mo-
nika Veitová na světovém poháru amaté-
rů v Itálii. V časovce jednotlivců na 15 km 
se jí podařilo v kategorii žen zvítězit a ob-
léknout dres pro nejlepšího závodníka.
V masters sérii Granfondo se závodnice týmu 
Cyklotrénink F. Trkal zúčastnila světového 
poháru v  Chorvatsku. V  Umagu se snažila 
vybojovat stupně vítězů a tím se kvalifikovat 
na mistrovství světa, které se bude letos ko-
nat v Dánsku. Monika obsadila v časovce na 
22 km třetí místo a tím se jí podařilo vytyčený 
cíl splnit.
Nyní bude probíhat příprava na MS, které se 
bude konat koncem srpna.

Časovka (Itálie)
1. Veitová Monika (ČR)
2. Messori Monica (Itálie)
3. Bergomi Marinella (Itálie)

Časovka Umag (Chorvatsko)
1. Bosma Anneleen (Niz)
2. Pasar Petra (Slov)
3. Veitová Monika (ČR)

Za podporu patří poděkování firmám: Armat 
spol. s r. o., Elektro Franc, Zednictví Brindzák, 
Auto Eso, BB Cut, Sport Bárt, Pivovar Faltus, 
Skalický Transport, Autodoprava Ureš, Auto-
servis Zempro.

Pavel Veit
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3. ROČNÍK FOTBALOVÉHO TURNAJE 
„O POHÁR JOSEFA PÁSKA“ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Ve středu 8.  května se konal ve fotba-
lovém areálu FK Česká Třebová již třetí 
ročník mládežnického fotbalového tur-
naje O  pohár Josefa Páska. Při loňském 
ročníku, který se konal na začátku dubna, 
se nám nepodařilo ideálně trefit termín 
a počasí se na nás dost vyřádilo prostřed-
nictvím zimy, sněhu a  deště. Letos jsme 
zvolili sváteční květnový den uprostřed 
týdne, který vyhovoval zápasovému pro-
gramu všech zúčastněných týmů a  který 
se ukázal na počasí jako ideální pro fotbal.
Turnaje se zúčastnilo osm týmů, dva z naše-
ho regionu – FK Orlicko a domácí FK Česká 
Třebová, a dalších šest týmů, jejichž mužské 
týmy hrají (případně budou hrát) nejvyšší 
soutěž ve svých zemích. Konkrétně jde tedy 
o staré známé – FK Dukla Praha, FC Baník Os-
trava, FK Pardubice, MFK Ružomberok a dva 
nováčky  – SK Sigma Olomouc a  ŠK Slovan 
Bratislava.
Turnaj byl určený pro kategorii U13, tedy 
chlapce ročníku narození 2011, výjimku měl 
domácí tým, který mohl vyslat do zápasů pět 
chlapců o rok starších, ale vše zase vyrovnal 
zhruba stejným počtem chlapců narozených 
r. 2012. Zápasy se odehrály na dvou hřištích 
fotbalového areálu systémem každý s  kaž-
dým, s tím že se hrálo tzv. od vápna k vápnu 
na velké dospělácké brány, abychom v čase 
25  minut, který byl vymezený každému zá-
pasu, viděli co možná nejvíce gólů.
Ve velmi silné konkurenci se domácí tým 
umístil na osmé příčce bez zisku bodu a pou-
ze s jedním vstřeleným gólem. Rozpis zápasů 
se nám podařilo ideálně vygradovat, neboť 

v posledních dvou zápasech se hrálo o nej-
vyšší příčky. Sigma Olomouc se po vítězství 
5:2 nad Slovanem vyšvihla na třetí místo. 
V  zápase Baníku s  Pardubicemi šlo o  zlato, 
přičemž druhému jmenovanému týmu stači-
la ke konečnému vítězství remíza, prvenství 
ale nakonec po vítězství 2:1 obhájili chlapci 
z Baníku.
Finanční odměnu ve výši 5 000 Kč si odvezli 
všechny týmy na čtvrtém až osmém místě. 
Týmy na medailových pozicích pak obdrželi 
kromě medailí a  pohárů i  finanční odměny 
ve výši 10 000 Kč. Nejlepším střelcem turnaje 
se stal se sedmi vstřelenými góly Adam Svo-
boda z Pardubic, nejlepším brankářem Matej 
Špirko z  Ružomberoku a  nejlepším hráčem 

Matthias Sněhota z Baníku. Jeho jméno by si 
měli fotbaloví fanoušci zapamatovat, neboť 
v případě, že bude schopen ve svých fotba-
lových výkonech pokračovat, je reálné, že 
o něm uslyšíme i na úrovni reprezentačních 
výběrů.
Moc nás těší pochvalné komentáře a  hod-
nocení trenérských kolegů, kteří oceňují vy-
nikající organizaci turnaje a  nadstandardní 
služby pro zúčastněné týmy, které se k nám 
s radostí vracejí. Takže předpokládám, že se 
v České Třebové příští rok sejdeme u čtvrté-
ho pokračování turnaje O pohár Josefa Pás-
ka.

Roman Krása, vedoucí týmu mladších žáků 
FK Česká Třebová a ředitel turnaje

JAK SE DAŘILO FLORBALU V SEZÓNĚ 2023/2024?
V  uplynulé sezóně bylo přihlášeno 14 kategorií do 12 různých 
soutěží. Muži A předvedli neskutečný potenciál a úspěchy v Divizní 
soutěži. Bohužel díky ztrátě bodů v klíčových zápasech se tým mužů 
pro další sezónu přesouvá do nižší Regionální ligy.
Druhý „béčkový“ tým mužů se skládá z „hobby“ florbalistů. Již na za-
čátku sezóny se zranilo několik hráčů, a tak tým B byl na ligové zápasy 
posílen o hráče z řad mužů A a juniorů. V Pardubické lize mužů nako-
nec obsadili 10. místo ze 13 týmů.
Kategorie juniorů slavila mnohem větší úspěch než ty předešlé. V se-
zóně si zajistili krásné 1. místo a mistrovský titul tak mířil do FbK Or-
licko-Třebovska. 

Dva dorostenecké týmy odehrály celostátní 1. ligu a  2. ligu. A-tým 
okusil i play-off po úspěšně odehrané základní části, kde bohužel ne-
uspěl proti soupeři z Horních Počernic.
Starší žáci sčítali na soupisce 38 hráčů, kteří byli rozděleni do dvou 
týmů a reprezentovali klub v soutěži Liga straších žáků. Vysokým po-
čtem hráčů nezahálí ani kategorie mladších žáků, kteří nabrali zku-
šenosti v lize a v pardubickém přeboru. Naši nejmladší hráči z elévů 
a přípravek se skládají z kluků i holek, kteří začínají s florbalem úplně 
od začátku. Po celou sezónu se jim věnuje řada trenérů, která je za 
pomoci herního systému 3+1 učí vše o florbale.
V  uplynulé sezoně byla dívčí složka zastoupena kategorií starších 
žákyň a  juniorek. Žákyně v  hojném počtu obsadily krásné 5. místo 
z 11 týmů a během sezóny nabíraly zkušenosti u starších žáků B, se 
kterými jezdily na ligová utkání. Juniorky, které zápasily ve  2. lize, 
měly svůj region obohacen o Středočeský kraj a Prahu.

Každá z  kategorií trénuje 2–3× týdně v  České Třebové nebo v  Ústí 
nad Orlicí. Od června se věnujeme letní přípravě, v srpnu čeká starší 
kategorie soustředění v Rokytnici v Orl. Horách a veřejný Příměstský 
(nejen) florbalový kemp. Od září všech 12 přihlášených kategorií če-
kají halové tréninky a ligová utkání.
Tímto zveme všechny zájemce o florbal, aby se k nám přidali prá-
vě teď! Více informací naleznete na www.fbkot.cz.

Lucie Baciu, FbK Orlicko-Třebovsko

Tým dorostenců A
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JARNÍ VZEPŘENÍ MUŽŮ V I. LIZE NA PLAY OFF NESTAČILO
Podzimní část se hokejbalistům nevyvedla, a  tak s  přípravou začali 
v lednu zimním drilem, kde se kombinovala posilovna spolu se hři-
štěm, kde se díky příznivým povětrnostním podmínkám mohli hráči 
realizovat. Před startem jarní části se podařilo ještě vyřídit dva střída-
vé starty z Letohradu.
V prvním jarním kole se podařilo na domácím hřišti porazit Heřma-
nův Městec z čela tabulky. Dobrý vstup do druhé poloviny soutěže 
se ukázal jako ten správný impulz do zbytku sezóny. V regionálním 
derby v Poličce sice přišla porážka, ale jen o gól a předvedený výkon 
byl víc než dobrý. To se potvrdilo hned o týden později, když si hráči 
Lokomotivy doma poradili s týmem Malenovic. Následně vzrůstající 
formu podpořenou obratem vývoje ukázali v dalším domácím utkání 
s týmem z horních pater tabulky proti Keltům z Berouna. Bodový zisk 
šel ruku v ruce i s tabulkovým posunem směrem vzhůru. Na zem ho-
kejbalisty z města železnice opět usadili hráči jihočeské Blatné, kde 
se výkon nepotkal s  jinak výborným jarem. Ve druhém jarním mě-
ření sil v Poličce už přišlo kýžené vítězství a rázem byla Lokomotiva 
jen příčku pod předkolem play off. Bohužel v předposledním duelu 
jara nestačili hráči s mašinkou na dresu na pražský celek Kova, a když 
v téměř souběžně hraném zápase, a na dálku vedeném boji o play 
off, na jihu Čech dokázaly České Budějovice zvítězit, bylo jasné, že 
právě českobudějovičtí hokejbalisté na úkor Českotřebováků si zajis-
tili předkolo. Závěrečné kolo 1. ligy se tak dohrávalo jen z povinnosti. 
Odpovídala tomu sestava, kdy několik borců dostalo svolení naskočit 
do play off extraligy a v Brně se prohrálo vysokým rozdílem. Po ne-
povedeném podzimu si tak hokejbalová českotřebovská Lokomotiva 
napravila pověst i reputaci a skončila jen těsně pod hranicí postupu 
do vyřazovacích bojů, tedy na 11. místě.
Kanadské bodování a zároveň i nejlepším střelcem týmu se stal Mi-
chal Válek, který v 18 zápasech nasbíral 16 bodů (11 + 5). Nejlepším 
nahrávačem byl Štěpán Švec, který dokázal ve 13 utkáních přihrát 
spoluhráčům na 10 branek a sám se radoval jednou. Brankářské sta-
tistiky opanoval Lukáš Sterenčák. Jedno prvenství ve statistikách si 
Lokomotiva přece jen připsala. Stala se nejslušnějším týmem celé 
soutěže.

Starší žáci na tom byli podobně jako muži. Kvalitní zimní přípravou 
hlavně v tělocvičně týmu narostla fyzička, ale i sebevědomí, které se 
následně projevilo i na hřišti. Pár jarních výsledků nebylo úplně pod-
le představ týmu trenérů, ale nadstavbová část byla už dle představ 
širokého realizačního týmu. Na výkonu se projevil i  příchod hráčů 
z ledního hokeje, kteří naskakovali do zápasů i přes zákaz svých tre-
nérů.

Nejlepších výsledků v  jarní části dosahovaly naše ženy, i  když tým 
tvoří víc jak polovina starších žákyň. V několika turnajích holky skon-
čily mezi ženami i na bedně, což bylo super. A proto není divu, že se 
dostaly do reprezentačních výběru U16 Safářová, Hejlová, Mikulecká, 
Stejskalová a ve výběru U20 Fuschová se Zemanovou. Jako náhradni-
ce pro MS žen ve Švýcarsku Konečná.

Radost a  super výsledky přinesly naše přípravky. Ani je neminu-
la zimní příprava v  tělocvičně, do které trenéři zapojili i  rodiče. Ale 
hodně pomohla i účast na halových turnajích v Pardubicích. Mikro 
v systému 3+0 bylo výsledkově jako na houpačce, ale test s branká-
řem pro další sezónu v „mini“ byl nečekaně vynikající. Což je velkým 
příslibem pro další sezónu.

Velký dík patří za práci s  mládeží trenérům Broulíkovi, Snítilému, 
Rudové, u přípravek Peškovi, Rybkovi, Kašparovi a Fuchsové. Na vý-
konech se podíleli i  rodiče hráčů a  nemalá skupina našich fanouš-
ků. A na závěr patří velký dík všem sponzorům, kteří nám pomohli 
především s financováním I. ligy mužů a úpravou areálu v Benátkách. 
Všechny čeká teď krátká pauza a od poloviny července se vše rozběh-
ne znovu a všichni věříme, že to bude lepší než letos. Díky všem za 
spolupráci.

Jaroslav Badzik, předseda hokejbalového oddílu
Michal Broulík, trenér
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Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ČERVENEC
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání pouze v  úterý 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
1. 7. – ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
LETNÍ PROVOZ – návštěvní doba prodlou-
žena na 180 min.
V  případě příznivého počasí otevřena 
venkovní zahrada.
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazen-trebova.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 9:00–20:00 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 9:00–20:00 hod.

Středa 9:00–20:00 hod.

Čtvrtek 9:00–20:00 hod.
Pátek 9:00–20:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

BIKE RESORT PEKLÁK
Do stezek možno vjíždět denně dle provoz-
ního řádu.
Provoz vleku, terénních kár, půjčovny kol 
a  infocentra od úterý do neděle a o svát-
cích vždy 10–18 hod.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

ZIMNÍ STADION
Pořádání hokejbalového kempu  – stadion 
obsazen.
Aktuální informace o  provozu a  ceník jsou 
uvedeny na webu www.zimak-trebova.cz.

NEUVĚŘÍTE, KOLIK AKTIVIT PROBÍHÁ 
V MĚSTSKÉM BAZÉNU
Krytý plavecký bazén v České Třebové je v celoročním provozu. S provozní dobou urče-
nou pro veřejnost v celkové délce převyšující 65 hodin týdně se řadí na čelní místo ve 
srovnání s ostatními bazény v regionu. Pro návštěvníky je připraven velký 25 m bazén, 
dětský bazén, vířivka, 2× parní komora, tobogán s časomírou a v případě pěkného po-
časí terasa. Oblíbené je ranní kondiční plavání od 5:30 probíhající 2× týdně. V letních 
měsících s možností slunění na přilehlé zahradě a cenově zvýhodněnou prodlouženou 
dobou běžného vstupu částečně nahrazujeme chybějící venkovní koupaliště. Celková 
roční návštěvnost se tak pohybuje okolo 75 tisíc návštěvníků.
Ale plavecký bazén nevyužívá pouze veřejnost. Na prvním místě v jeho dlouhodobém využití 
je třeba uvést aktivity Plaveckého střediska Česká Třebová, které pod vedením pana Glase-
ra zajišťuje výuku plavání pro žáky mateřských i základních škol z našeho města i širšího okolí. 
V odpoledních hodinách to pak jsou výukové kurzy pro děti a mládež – neplavce a zdokona-
lující kurz plavání, výukové kurzy pro dospělé osoby – základní a zdokonalující, kondiční kurz 
plavání, individuální výukové hodiny plavání pro děti, mládež a dospělé osoby a individuální 
hodiny pro hasiče, záchranáře a  vysokoškoláky pro splnění výkonnostních limitů, zápočtů 
apod.
Plavecké středisko připravuje na léto příměstský tábor ve spolupráci s místním DDM Kama-
rád – Voda je můj kamarád – v termínu 29. 7. – 2. 8. dopoledne a ve stejném termínu v od-
poledních hodinách podobnou aktivitu pro místní MC ROSA. Novinkou bude po zářijové od-
stávce bazénu Malé vodní hřiště – 1× za 14 dní. V něm bude prostor pro seznámení s vodou 
a prostředím bazénu pro nejmenší děti. Vhodné bude pro děti, které potřebují více času na 
překonání strachu z vody, nebo pro děti, které čeká předškolní či školní výuka. Dále pak Hravé 
plavání – 1× týdně. Zde se bude jednat o osvojení základních plaveckých dovedností hra-
vou formou pro děti 5–8 let. V neposlední řadě Plavání s prvky Total immersion – 1× týdně. 
V překladu „Totální ponoření“, které vede plavce k nalezení uvolnění a plynulosti při plavání. 
Přehled aktivit již nyní na www.plaveckaskolact.cz.
Dalším subjektem, který na bazénu pravidelně působí, je plavecký oddíl TJ Lokomotiva. 
Prakticky každý den zde probíhají tréninky menších i větších plavců včetně jejich závodního 
družstva, které dosahuje pěkných úspěchů i na celorepublikové úrovni. Oddíl je i pořadate-
lem již tradičních závodů v plavání, kterých je během roku několik a na něž se sjíždějí závod-
níci z celé republiky nacházející u nás zázemí. V letošním roce se k nim přidali i závodní plavci 

ze Svitav, kteří z důvodu rekonstrukce jejich 
bazénu našli náhradu tréninkových prostor 
v našem zařízení.
V oblibě mají bazén i složky integrovaného 
záchranného systému. Kromě pravidelných 
zkoušek fyzické zdatnosti členů Hasičského 
záchranného sboru Ústí nad Orlicí i hasičů 
Správy železnic to v letošním prvním čtvrt-
letí bylo tematické proškolení ze záchran-
ných činností ve vodním prostředí všech 
hasičů z celého Pardubického kraje, na ně 
naváží na přelomu května a  června s  po-
dobným výcvikem i policisté ČR. Na bazénu 
jsme opětovně přivítali i Vodní záchrannou 
službu z Pastvin.
Regenerovat chodí na bazén členové 
sportovních oddílů, kteří mají možnost 
využít příspěvku Města Česká Třebová. 
V  zimních měsících jezdí na bazén školy 
účastnící se lyžařských kurzů, v  létě pak 
sportovci i  tanečníci v  rámci svých sou-
středění. Závody v  plavání jsou pořádány 
i v rámci celoměstské akce Týden sportu.
Doplňkovými činnostmi jsou na plaveckém 
bazénu celoročně provoz solárního studia, 
dále pak občerstvení pro návštěvníky, kos-

metika, kadeřnictví a modeláž nehtů. Zvýhodnění na vstupu mají na základě uzavřené smlou-
vy klienti Zdravotní pojišťovny MV ČR, která u nás pořádá akce „Plaveme s 211“. V průběhu 
roku je pak připravována řada slevových akcí k různým významným dnům nebo pro různé 
věkové skupiny.
Krytý plavecký bazén tak se svými 14–16 hodinami provozu denně patří mezi nejvyužívanější 
sportoviště v našem městě.

Petr Baláž, vedoucí bazénu
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